
55. Jahrgang  Freitag, 3. Dezember 2021 Nr. 48

5. Dezember 2021 Tag des Ehrenamtes 

Das Ehrenamt hat viele Gesichter. In Deutschland engagieren sich 31 
Millionen Menschen freiwillig in vielen gesellschaftlichen Bereichen. Es 
gibt ein unendliches Spektrum von ehrenamtlicher Tätigkeit. Auch in 
unserer Gemeinde tragen viele Ehrenamtliche mit ihrem freiwilligen Tun 
zum Zusammenhalt in unserer Gemeinde bei. Indem jemand Verant-
wortung für andere übernimmt, trägt er zum Zusammenhalt in unserer 
Gesellschaft bei. Sie sind der Kitt, der unsere Gesellschaft oder auch 
die Seelen der Gemeinde vereint. 

Die Ehrenamtlichen in unserer Gemeinde haben Dank und Anerken-
nung sowie Würdigung und Respekt für ihr freiwilliges Tun verdient. Sei 
es beim DRK, der freiwilligen Feuerwehr, den verschiedenen Vereinen, 
der Seniorenbetreuung, im kirchlichen Bereich oder bei freiwilligen Ak-
tionen. Sie alle haben ein großes Dankeschön aller Mitbürger verdient. 
Im Namen aller Bürger unserer Gemeinde spreche ich am Tag des Eh-
renamtes (5.Dezember) allen Ehrenamtlichen ein großes Dankeschön 
für ihr freiwilliges Engagement aus. Ich bin stolz auf das überwältigen-
de Ehrenamt in unserer Gemeinde 

IhrIhr

  
Bürgermeister 
Kevin Wiest 

Ortsteile

HUNDERSINGEN
MOOSBEUREN
MÜHLHAUSEN
MUNDELDINGEN
RETTIGHOFEN

Rathaus Oberstadion:
Öffnungszeiten:
Mo. - Fr.    9.00 - 12.00
Do.  14.00 - 18.00
Mittwoch geschlossen
Die Sprechzeiten des Bürgermeisters  
können abweichen. Gerne kann  
jederzeit  telefonisch ein Termin, 
auch außerhalb  der Sprechzeiten, 
vereinbart werden.

Ortsverwaltung Hundersingen
Öffnungszeiten: 
Di. 10.00 – 11.00
Gerne kann auch außerhalb 
dieser Zeit ein Termin mit der 
Ortsvor steherin vereinbart werden.

Bücherei
Öffnungszeiten: 
Di. 15.00-17.00
Mi.  16.00-18.00
Do. 18.00-19.00
Fr. 15.00-17.00
Sa.  siehe  Aushang

Impressum
Gemeinde Oberstadion
Kirchplatz 29
89613 Oberstadion
Tel.  07357 / 9214-0
Fax  07357 / 9214-19
Mail:  info@oberstadion.de
Internet:  www.oberstadion de

Verantwortlich für den amtl. Teil:
Bürgermeister
Kevin Wiest
oder sein Vertreter im Amt

Herstellung und Vertrieb:
Druck + Verlag 
Wagner GmbH + Co.KG
Max-Planck-Str. 14
70806 Kornwestheim
Tel.  07154 / 82220
Fax  07154 / 8222-15

Erscheint wöchentlich freitags
Bezugspreis Jahresabo: 24 €

Verantwortlich
für den Anzeigenteil:

Tobias Pearman
Druck + Verlag 
Wagner GmbH + Co.KG
Tel.  07154 / 82220
Fax  07154 / 8222-15
E-Mail: 
anzeigen@duv-wagner.de

Herzlichen Dank



 Amtsblatt der Gemeinde
2 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Aktuelle Coronazahlen Oberstadion 
Stand 01.12.2021 
Positiv getestet: 13 

Geänderte Öffnungszeiten 
Corona-Testzentrum 
Das Corona Testzentrum Oberstadion an der Mehrzweck-
halle ist zu folgenden Zeiten für Sie da: 
Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag von 08.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
Samstag und Sonntag von 9.30 Uhr bis 16.30 Uhr 
Aktuelle Informationen unter www.codex-testzentrum.de 

Räum- und Streupflicht auf Gehwegen und 
Straße  
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
der Winter steht bevor. Daher möchten wir Sie auf Ihre Räum- 
und Streupflicht hinweisen. 
Bitte beachten Sie die beiliegende Streupflichtsatzung vom 
25.11.2020.

 

Gemeinde Oberstadion 
Alb-Donau-Kreis 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg  GemO  hat der 
Gemeinderat am 25.11.2020 folgende Satzung beschlossen: 

SATZUNG 

Über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum Reinigen, Schneeräumen und 
Bestreuen der Gehwege (Streupflichtsatzung) vom 25.11.2020 

§1  
Übertragung der Reinigungs-, Räum- und Streupflicht 

(1)  Den Straßenanliegern obliegt es, innerhalb der geschlossenen Ortslage 
einschließlich der Ortsdurchfahrten die Gehwege und die weiteren in § 3  
genannten Flächen nach Maßgabe dieser Satzung zu reinigen, bei Schnee- 
anhäufungen zu räumen sowie bei Schnee- und Eisglätte zu bestreuen.  

(2)  Für Grundstücke der Gemeinde, die nicht überwiegend Wohnzwecken dienen 
verbleibt es bei der gesetzlichen Regelung (§ 41 Abs. 1 StrG).  

(3)  Für die Unternehmen von Eisenbahnen des öffentlichen Verkehrs gelten die  
Verpflichtungen nach dieser Satzung insoweit, als auf den ihren Zwecken  
dienenden Grundstücken Gebäude stehen, die einen unmittelbaren Zugang zu  
der Straße haben, oder es sich um Grundstücke handelt, die nicht unmittelbar  
dem öffentlichen Verkehr dienen (§ 41 Abs. 3 Satz 2 StrG).  

§2  
Verpflichtete 

(1)  Straßenanlieger im Sinne dieser Satzung sind die Eigentümer und Besitzer  
von Grundstücken, die an einer Straße liegen oder von ihr eine Zufahrt oder  
einen Zugang haben (§ 15 Abs. 1 StrG). Besitzer sind insbesondere Mieter  
oder Pächter, die das Grundstück ganz oder teilweise nutzen.  
 

2) Als Straßenanlieger gelten auch die Eigentümer und Besitzer solcher  
Grundstücke, die von der Straße durch ein im Eigentum der Stadt oder des  
Trägers der Straßenbaulast stehende unbebaute Fläche getrennt sind, wenn  
der Abstand zwischen Grundstücksgrenze und Straße nicht mehr als 10 m,  
bei be onde  b iten St ß icht eh ls di Hälfte de St ßenb ite bet ägt  

Gemeinde Oberstadion 
Alb-Donau-Kreis 

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg - GemO - hat der Gemeinderat am 25.11.2020 folgende 
Satzung beschlossen: 
  

SATZUNG 
Über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum Reinigen, 
Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege (Streupflicht-

satzung) vom 25.11.2020 
  

§ 1 
Übertragung der Reinigungs-, Räum- und Streupflicht 

(1)  Den Straßenanliegern obliegt es, innerhalb der geschlos-
senen Ortslage einschließlich der Ortsdurchfahrten die 
Gehwege und die weiteren in § 3 genannten Flächen 
nach Maßgabe dieser Satzung zu reinigen, bei Schnee- 
anhäufungen zu räumen sowie bei Schnee- und Eisglätte 
zu bestreuen. 

(2)  Für Grundstücke der Gemeinde, die nicht überwiegend 
Wohnzwecken dienen verbleibt es bei der gesetzlichen 
Regelung (§ 41 Abs. 1 StrG). 

(3)  Für die Unternehmen von Eisenbahnen des öffentlichen 
Verkehrs gelten die Verpflichtungen nach dieser Satzung 
insoweit, als auf den ihren Zwecken dienenden Grundstü-
cken Gebäude stehen, die einen unmittelbaren Zugang zu 
der Straße haben, oder es sich um Grundstücke handelt, 
die nicht unmittelbar dem öffentlichen Verkehr dienen (§ 
41 Abs. 3 Satz 2 StrG). 

  
§ 2 

Verpflichtete 
(1)  Straßenanlieger im Sinne dieser Satzung sind die Eigentü-

mer und Besitzer von Grundstücken, die an einer Straße 
liegen oder von ihr eine Zufahrt oder einen Zugang haben 
(§ 15 Abs. 1 StrG). Besitzer sind insbesondere Mieter oder 
Pächter, die das Grundstück ganz oder teilweise nutzen. 

(2)  Als Straßenanlieger gelten auch die Eigentümer und Be-
sitzer solcher Grundstücke, die von der Straße durch ein 
im Eigentum der Stadt oder des Trägers der Straßenbau-
last stehende unbebaute Fläche getrennt sind, wenn der 
Abstand zwischen Grundstücksgrenze und Straße nicht 
mehr als 10 m, bei besonders breiten Straßen nicht mehr 
als die Hälfte der Straßenbreite beträgt (§ 41 Abs. 6 StrG). 

(3)  Sind nach dieser Satzung mehrere Straßenanlieger für die-
selbe Fläche verpflichtet, besteht eine gesamtschuldneri-
sche Verantwortung; sie haben durch geeignete Maßnah-
men sicherzustellen, dass die ihnen obliegenden Pflichten 
ordnungsgemäß erfüllt werden. 

(4)  Bei einseitigen Gehwegen sind nur diejenigen Straßenan-
lieger verpflichtet, auf deren Seite der Gehweg verläuft. 

  
§ 3 

Gegenstand der Reinigungs-, Räum- und Streupflicht 
(1)  Gehwege im Sinne dieser Satzung sind die dem öffent-

lichen Fußgängerverkehr gewidmeten Flächen, die Be-
standteil einer öffentlichen Straße sind. Dies gilt ohne 
Rücksicht auf ihren Ausbauzustand. Als Gehwege gelten 
auch Staffeln (Treppenwege). 

(2)  Entsprechende Flächen am Rande der Fahrbahn sind, 
falls Gehwege auf keiner Straßenseite vorhanden sind, 
Flächen in einer Breite von 1,00 m. 

(3)  Entsprechende Flächen von verkehrsberuhigten Bereichen 
sind an deren Rand liegende Flächen in einer Breite von 
1,00 m. Erstrecken sich Parkflächen, Bänke, Pflanzungen 
u. ä. nahezu bis zur Grundstücksgrenze, ist der Straßen-
anlieger für eine in Satz 1 genannte entsprechende breite 
Fläche entlang dieser Einrichtung verpflichtet. 

(4)  Gemeinsame Rad- und Gehwege sind die der gemein-
samen Benutzung von Radfahrern und Fußgängern ge-
widmeten und durch Verkehrszeichen gekennzeichneten 
Flächen. 

(5)  Friedhof-, Kirch- und Schulwege sowie Wander- und sons-
tige Fußwege sind die dem öffentlichen Fußgängerverkehr 
gewidmeten Flächen, die noch Bestandteil einer anderen 
öffentlichen Straße sind. 

(6)  Haben mehrere Grundstücke gemeinsam Zufahrt oder 
Zugang zu der sie erschließenden Straße oder liegen sie 
hintereinander zur gleichen Straße, so erstrecken sich die 
gemeinsam zu erfüllenden Pflichten auf die in Abs. 1 bis 
5 genannten Flächen an den der Straße nächstgelegenen 
Grundstücken. 

  
§ 4 

Umfang der Reinigungspflicht, Reinigungszeiten 
(1)  Die Reinigung erstreckt sich vor allem auf die Beseitigung 

von Schmutz, Unrat, Unkraut und Laub. Die Reinigungs-
pflicht bestimmt sich nach den Bedürfnissen des Verkehrs 
und der öffentlichen Ordnung. Die Reinigung erstreckt sich 
auch auf die unbefestigten Flächen um die im Gehweg-
bereich stehenden Straßenbäume. 

(2)  Bei der Reinigung ist der Staubentwicklung durch Be-
sprangen mit Wasser vorzubeugen, soweit nicht beson-
dere Umstände (z.B.: Frostgefahr) entgegenstehen. 

(3)  Die zu reinigende Fläche darf nicht beschädigt werden. 
Der Kehricht ist sofort und ordnungsgemäß zu beseitigen. 
Er darf weder dem Nachbarn zugeführt werden, noch in 
die Straßenrinne, in Entwässerungsanlagen oder offene 
Abzugsgräben geschüttet werden. 

  
§ 5 

Umfang des Schneeräumens 
(1)  Die Flächen, für die die Straßenanlieger verpflichtet sind, 

sind auf eine solche Breite von Schnee oder auftauendem 
Eis zu räumen, dass die Sicherheit und Leichtigkeit des 
Verkehrs gewährleistet sind und insbesondere Begeg-
nungsverkehr möglich ist; sie sind auf mindestens 1,00 m 
Breite zu räumen. Ist die in § 3 genannte Fläche schmaler, 
so ist sie in der tatsächlichen Breite zu räumen. 



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  3

(2)  Der geräumte Schnee und das auftauende Eis (Räumgut) 
ist auf dem restlichen Teil der Fläche, für die die Straßen-
anlieger verpflichtet sind, soweit der Platz dafür nicht aus-
reicht, am Rande der Fahrbahn bzw. direkt neben den in 
§ 3 genannten Flächen anzuhäufen. Nach Eintreten von 
Tauwetter sind die Straßenrinnen und die Straßeneinläu-
fe so frei zu machen, dass das Schmelzwasser abziehen 
kann. 

(3)  Die von Schnee oder auftauendem Eis geräumten Flächen 
vor den Grund- stücken müssen so aufeinander abge-
stimmt sein, dass eine durchgehende Benutzbarkeit der 
Flächen gewährleistet ist. Für jedes Hausgrundstück ist 
ein Zugang zur Fahrbahn in einer Breite von mindestens 
1 m zu räumen. 

(4)  Die zu räumende Fläche darf nicht beschädigt werden. 
Geräumter Schnee oder auftauendes Eis darf nicht dem 
Nachbarn (weder auf dessen Grundstück noch auf die 
von ihm geräumte Fläche) zugeführt werden. 

(5)  An Haltestellen für öffentliche Verkehrsmittel oder für 
Schulbusse müssen im Rahmen des § 5 Abs. 1 die Geh-
wege bis zur Bordsteinkante bei Glätte so bestreut und 
von Schnee freigehalten werden, dass ein gefahrloses Ein- 
und Aussteigen durch eine der Türen der Verkehrsmittel 
und ein Zu- bzw. Abgang zur Wartehalle, falls vorhanden, 
gewährleistet ist. 

(6)  Die Räumpflicht der Straßenanlieger bleibt auch dann be-
stehen, wenn die nach § 3 zu räumende Fläche durch die 
regelmäßige Räumtätigkeit der Winterdienstfahrzeuge der 
Gemeinde wieder zugeworfen worden ist. Dies gilt nicht 
für Stellen, an denen durch den städtischen Winterdienst 
selbst, gezielt Schnee und Eis angehäuft wurden und der 
Gehweg infolgedessen unpassierbar geworden ist. 

  
§ 6 

Beseitigung von Schnee- und Eisglätte 
(1)  Bei Schnee- und Eisglätte haben die Straßenanlieger die 

Gehwege und die weiteren in § 3 genannten Flächen so-
wie die Zugänge zur Fahrbahn rechtzeitig so zu bestreu-
en, dass sie von den Fußgängern bei Beachtung der nach 
den Umständen gebotenen Sorgfalt möglichst gefahrlos 
benützt werden können. Die Streupflicht erstreckt sich auf 
die nach § 5 Abs. 1 zu räumende Fläche. 

(2)  Zum Bestreuen ist abstumpfendes Material wie Sand und 
Splitt zu verwenden. Das Bestreuen mit Sägemehl ist nicht 
ausreichend. Die Verwendung von Auf- tausalzen und 
anderen Mitteln wie z. B. Asche, die sich umweltschäd-
lich aus- wirken können, ist verboten. Ausnahmen von 
der Verwendung von Auftausalzen sind zulässig, wenn 
in besonderen Fällen (z. B. Glatteis, Eisregen oder zum 
Auftauen festgetretener Eis- und Schneerückstände) ohne 
diese Mittel die Sicherheit der Fußgänger sonst nicht ge-
währleistet werden kann. In diesen Fällen ist der Einsatz 
solcher Mittel auf das Mindestmaß zu beschränken. 

(3) § 5 Abs. 3 und 4 gelten entsprechend. 
  

§ 7 
Zeiten für das Schneeräumen und das Beseitigen von 

Schnee- und Eisglätte 
(1)  Die Gehwege und die weiteren in § 3 genannten Flächen 

müssen werktags bis 7.00 Uhr, sonn- und feiertags bis 
8.00 Uhr geräumt und bestreut sein. Wenn nach diesem 
Zeitpunkt Schnee fällt oder Schnee- bzw. Eisglätte auftritt, 
ist unverzüglich, bei Bedarf auch wiederholt, zu räumen 
und zu streuen. Diese Pflicht endet um 20.00 Uhr. 

  
§ 8 

Ordnungswidrigkeiten und Kontrolle 
(1)  Ordnungswidrig im Sinne von § 54 Abs. 1 Nr. 5 Straßen-

gesetz handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig seine Ver-
pflichtungen aus § 1 nicht oder nicht rechtzeitig erfüllt, 
insbesondere 

 1.  die in § 3 genannten Flächen nicht entsprechend den 
Vorschritten in § 4 reinigt, 

 2.  die in § 3 genannten Flächen nicht entsprechend den 
Vorschriften in den § § 5 und 7 räumt, 

 3.  bei Schnee- und Eisglätte die in § 3 genannten Flä-
chen nicht entsprechend den Vorschritten in den § § 
6 und 7 bestreut. 

(2)  Ordnungswidrigkeiten können nach § 54 Abs. 2 Straßen-
gesetz und § 17 Abs. 1 und 2 des Gesetzes über Ord-
nungswidriqkeiten mit einer Geldbuße von mindestens 
5,-- Euro bis höchstens 500,-- Euro und bei fahrlässigen 
Zuwiderhandlungen mit höchstens 250,-- Euro geahndet 
werden. 

(3)  Die ordnungsgemäße Erfüllung der Räum- und Streupflich-
ten durch die Anlieger wird von der Gemeinde stichpro-
benartig kontrolliert. 

  
§ 9 

Inkrafttreten 
(1) Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in 
Kraft. 
(2) Gleichzeitig tritt die Streupflichtsatzung der Gemeinde 
Oberstadion über die Verpflichtung der Straßenanlieger zum 
Reinigen, Schneeräumen und Bestreuen der Gehwege (Streu-
pflichtsatzung) vom 23.01.1990 außer Kraft. 
  
Ausgefertigt 
Oberstadion, 25.11.2020 
  
gez. 
Kevin Wiest 
Bürgermeister 
  
Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg oder auf 
Grund der Gemeindeordnung (GemO) beim Zustandekommen 
dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn 
sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit der Bekannt-
machung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend 
gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung be-
gründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
und die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
  
Straßenwinterdienst  
der Gemeinde Oberstadion 
Die Mitarbeiter des Gemeindebauhofs sind bestrebt, den 
Straßenwinterdienst so gut wie möglich zu erledigen. Trotz-
dem kann es bei außerordentlichen Wetterlagen, wie starker 
Schneefall, plötzliche Eisglätte, zu Beeinträchtigungen kom-
men. Absoluten Vorrang haben Gefällstrecken und übergeord-
nete Straßen. Demgemäß können Neben- und Strichstraßen 
nur nachranging bedient werden. Unter Umständen können 
auch Straßen wegen parkender Fahrzeuge nicht ordnungs-
gemäß geräumt und gestreut werden. 
Ihr Bürgermeisteramt 
 
Ehrung der Kriegsopfer  
in der Gemeinde Oberstadion 
Auch in diesem Jahr fanden in Oberstadion, Moosbeuren und 
Hundersingen die Gedenkfeiern zur Ehren der Gefallenen und 
Vermissten der beiden Weltkriege im Rahmen eines Gottes-
dienstes statt. 
Leider konnte aufgrund der aktuellen Situation die Ehrung 
der Kriegsopfer nicht im üblichen Rahmen mit musikalischer 
Begleitung abgehalten werden. 
Mit der Kranzniederlegung möchte die Gemeinde zum Aus-
druck bringen, dass die vielen Gefallenen und Vermissten 
nicht vergessen sind. 



 Amtsblatt der Gemeinde
4 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Mein herzlicher Dank gilt Pfarrer Venatius Oforka und Herrn 
Karl Maier (Liederkranz Oberstadion) für die würdige Gestal-
tung der Gedenkfeier. 
  
Ihr 
Kevin Wiest 
Bürgermeister 
  

Oberstadion 

Hundersingen 

Moosbeuren

Sie suchen ein Weihnachtsgeschenk? 
Mit dem Geschenkgutschein der Gemeinde Oberstadion 
lassen sich viele Wünsche erfüllen. Nutzen Sie die Mög-
lichkeit und erwerben Sie die Gutscheine der Gemeinde 
Oberstadion bei der Donau-Iller Bank in der Zweigstelle 
Oberstadion. Sie erhalten die Gutscheine in der Stückelung 
5 Euro, 10 Euro und 20 Euro. Die Gutscheine können bei 
folgenden Gewerbetreibenden im Gemeindegebiet einge-
löst werden: 
Bäckerei Zell & Ruß, Donau-Iller Bank (Raiffeisenmarkt und 
Tankstelle), Friseur Burkhart, Gasthaus Adler, Geflügelhof 
Jäger, Krippenmuseum, Postagentur, Brauereigasthof Ad-
ler, Gasthaus Kreuz, Obstbau Fürst, Zweirad-, Forst- und 
Gartentechnik Sauter, Café Josefshof, Gasthaus Alte Stube, 
Geflügelhof Weiß, Engst Spanferkel, Rieggerhof. 
So einfach kann schenken sein. 

Breitband und Gasanschlüsse 
Liebe Bürgerinnen und Bürger, 
immer wieder erreichen uns Anfragen zum Thema Breit-
band und Gas. Zur Erleichterung haben wir Ihnen die wich-
tigsten Kontaktdaten zusammengestellt.

Kontaktdaten bei Fragen zu Breitband 
und Gasanschlüssen 
Breitband 
Netze BW 
Tel. 0711/28920640 
E-Mail: tk_hausanschluss_sued@netze-bw.de 
  
Gasanschlüsse (auch in Kombination mit Breitband) 
Netze Südwest 
Tel: 07393/ 958299 
E-Mail: hausanschlussservice@netze-suedwest.de 
  
Vertragsfragen  
NetCom (Netzbetreiber) 
Tel. 0800/3629264 
E-Mail: kundenmanagement@netcom-bw.de

Termine online buchen 
Aus Anlass der aktuellen Corona-Pandemie ist das Rathaus 
der Gemeinde Oberstadion für den freien Publikumsbesuch 
auf unbestimmte Zeit geschlossen. Nach vorheriger Termin-
absprache sind wir auch weiterhin für Sie da. Bitte vereinba-
ren Sie einen Termin online über unseren neuen Termintool, 
welcher Ihnen barrierefrei unter www.oberstadion.de zur Ver-
fügung steht. Natürlich können Sie auch weiterhin telefonisch 
einen Termin unter Tel. 07357/9214-0 vereinbaren. 
Ihr Bürgermeisteramt 
  
Aufruf des Gesundheitsamtes zur Eindäm-
mung der neuen Virusvariante: Reisende aus 
dem südlichen Afrika sollen sich testen lassen 
/ Infizierte aus diesen Ländern sind angehal-
ten sich beim Gesundheitsamt zu melden 
Um die neu aufgetretene Virusvariante Omikron (B.1.1.529) 
einzudämmen, bittet der Fachdienst Gesundheit im Landrat-
samt Alb-Donau-Kreis Reisende eindringlich um ihre Mithil-



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  5

fe. Um die Bevölkerung bestmöglich vor der Verbreitung zu 
schützen, ruft das Gesundheitsamt präventiv zu folgenden 
Schutzmaßnahmen auf: 
•  Alle Personen, die seit dem 17. November 2021 aus dem 

südlichen Afrika (Botsuana, Eswatini, Lesotho, Malawi, Mo-
sambik, Namibia, Simbabwe, Südafrika) in den Alb-Donau-
Kreis und die Stadt Ulm eingereist sind, sollen sich im Rah-
men der Bürgertests testen lassen. 

•  Bei denjenigen Eingereisten, bei denen die Rückreise nach 
Deutschland weniger als sechs Tage zurückliegt, emp-
fiehlt das Gesundheitsamt dringend einen erneuten Anti-
gen-Schnelltest nach zwei Tagen. Diese Personen und ihre 
Haushaltsangehörige sollen, auch wenn sie geimpft sind, 
Kontakte vermeiden - mindestens bis das zweite negative 
Testergebnis vorliegt. 

•  Bereits positiv getestete Reisende aus den oben genannten 
Ländern sind aufgerufen, sich beim Fachdienst Gesundheit 
unter der Telefonnummer 0175/22556820 oder per E-Mail 
an gesundheitsamt@alb-donau-kreis.de zu melden. 

Es wird befürchtet, dass die Virusvariante Omikron wegen un-
gewöhnlich vieler Mutationen noch ansteckender ist als die in 
Deutschland verbreitete Delta-Variante. Das Robert-Koch-Ins-
titut hat daher am gestrigen Freitag, den 26. November 2021, 
Botsuana, Eswatini, Lesotho, Malawi, Mosambik, Namibia, 
Simbabwe und Südafrika zu Virusvariantengebieten erklärt. 
Personen, die nach Deutschland einreisen, sind zu einer zwei-
wöchigen Quarantäne verpflichtet. Diese kann nicht verkürzt 
werden und gilt auch für Geimpfte und Genesene. 
 

Bevölkerungs-
stand am 

Monatsanfang Ortsteile Geburten Zuzüge Sterbefälle Wegzüge

Bevölkerungs-
stand am 

Monatsende
732 Oberstadion 1 2 1 1 733
54 Rettighofen 54

136 Mühlhausen 136
120 Mundeldingen 120
353 Moosbeuren 1 2 352
208 Hundersingen 1 2 207

1603 Insgesamt 1 4 1 5 1602

Zu verzeichnende Bevölkerungsfortschreibung im Monat November 2021

Wegebaugerätegemeinschaft Albrand 
Kommunaler Zweckverband 
Donaustraße 1, 88499 Altheim 
 
Öffentliche Bekanntmachung 
Am Dienstag, den 14. Dezember 2021, findet um 10:00 Uhr 
in der der Kulturhalle in Ertingen, Eisenbahnstraße 26, 88521 
Ertingen, eine öffentliche Verbandsversammlung der Wege-
baugerätegemeinschaft Albrand statt. 

Tagesordnung 
 

1. Bericht des Vorsitzenden 
2.  Bekanntgabe des Protokolls der Verbandsversammlung 

vom 30. Juni 2021 
3. Wahl des Verbandsvorsitzenden 
4. Wahl des kaufmännischen Geschäftsleiters 
5.  Änderung der Satzung über die Entschädigung für die eh-

renamtliche Tätigkeit 
6.  Aufnahme Zweckverband Interkommunales Gewerbegebiet 

Donau-Bussen (IGI DOBU) 
7.  Aufnahme Zweckverband Interkommunales Gewerbegebiet 

Donau-Oberschwaben (IGI DOS) 
8. Verschiedenes 
gez. Martin Rude 
Verbandsvorsitzender 

Bei der Gemeindeverwaltung Oberstadion wurde am 
29.11.2021 ein Schlüsselbund eingeworfen. 
Der Eigentümer soll sich bitte unter der Rufnummer: 
07357/9214-0 auf dem Rathaus Oberstadion melden. 
Ihr Bürgermeisteramt
 

Dr. med. Roland Frankenhauser, Arzt für Allgemeinmedizin,
Mühlhauser Str. 22, Oberstadion, Tel. 07357/890

Zahnarzt Bernd Holinca,
Kirchplatz 21, Oberstadion, Tel. 07357/9218834

Haar- und Hautexperte, Friseur Burghart
Max-Eyth-Str. 18, Oberstadion, Tel. 07357/91218

HAARSPALTEREI – Frisuren die unter die Haut gehen, Petra Traub
Grundsheimer Straße 11, Hundersingen, Tel. 07393/953436

Ernährungsberatung, Frau Michaela Liehr 
Graf-Wilhelm-Straße 24, Oberstadion Tel. 0151 65183585

Gesundheit da
Wir sind für Ihre 



 Amtsblatt der Gemeinde
6 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Realschule Munderkingen 
stellt sich vor 
Am Montagabend fanden sich rund 
35 Eltern zur Informationsveranstal-
tung, unter Einhaltung der aktuellen 
Coronaregeln, im Atrium der Schule 

an der Donauschleife ein, um einen Einblick in die Realschule 
hier am Schulstandort Munderkingen zu erhalten.  
Jutta Braisch zeigte an verschiedenen Beispielen auf, was die 
Realschule Munderkingen auszeichnet und welche Gründe für 
eine Wahl dieses Schulstandortes sprechen. Anschließend 
wurden die Eltern in kleinen Gruppen durch das Gebäude 
geführt. Sie konnten in den Fachräumen den 3D-Drucker und 
die CNC-Fräsmaschine anschauen, in Chemie die Elemente 
des naturwissenschaftlichen Unterrichts kennenlernen, so-
wie AES und Französisch als Wahlpflichtfächer ab Klasse 7. 

Augenärztlicher Notfalldienst  116 117
Bestattung Baur, Ehingen (07391) 50010
Bezirksschornsteinfegermeister Wahner
Pfahlwiesenstraße 1, Ingerkingen (07356) 9389577 
Christoph-von-Schmid-Schule Oberstadion
(Grundschule) (07357) 623
DRK Ehingen  (07391)  8666
DRK Oberstadion  (07357) 2585
und (0170) 4834476
DRK Ulm (Kreisgeschäftsstelle)  (0731) 144420
DRK Ulm (Krankentransport)  (0731) 19222
Feuerwehr/Rettungsdienst  112
Kommandant Jochen Steinle Handy (0160) 5504801
Stv. Kommandant Ralf Sauter (07393) 2988
Feuerwehr Gerätehaus  (07357)  9176174 
Feuerwehr Gerätehaus Fax  (07357)  9176175
Friedhof Hundersingen (07393) 2540 
Friedhof Oberstadion (07357) 1681
Gas-Störungsstelle  (0800)  0824505 
Gemeindeverwaltung 
Oberstadion (07357) 9214-0
Giftnotruf (0761) 19240
HNO-ärztlicher Notfalldienst   116 117
Kinderärztlicher Notfalldienst  116 117
Kindergarten Oberstadion (07357) 2026
Kreiskrankenhaus Biberach (07351) 55-0
Kreiskrankenhaus Ehingen (07391) 586-0
Mehrzweckhalle Oberstadion (07357) 921192
Notruf (Feuerwehr/Rettungsdienst) 112
Ortsverwaltung Hundersingen (07393)  953149
Polizeinotruf (Unfall, Überfall)  110
Polizeiposten Munderkingen (07393) 91560
Polizeirevier Ehingen (07391) 5880
Postagentur Oberstadion (07357) 921423
Rettungsleitstelle Ulm  (0731)  19222
Störungsdienst Wasser (0160)  90754961 
und  (0172) 7409058
Strom-Störungsstelle: Netze BW  (0800) 3 62 94 77

Wichtige Rufnummern

Ärztliche Bereitschaftsdienste
Raum Munderkingen

Notfalltelefon:
116 117

Öffnungszeit der Notfallpraxis  
in Ehingen 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen 
(auch 24./31.12.) für den Notfall:
von 08:00 – 22:00 Uhr.

Apothekendienst
 
Samstag, 04.12. 
Alpha-Apotheke Ehingen, 
Spitalstraße 29, 89584 Ehingen (Donau) 
  
Sonntag, 05.12. 
Apotheke am Bronner Berg, 
Leibnizstraße 5, 88471 Laupheim 
 
Auskunft Notdienstapotheke
0800 / 00 22 833 

  

Zahnärztlicher
Bereitschaftsdienst
Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst 
im Alb-Donau-Kreis zu erfragen unter der 
Telefonnummer (018 05) 91 16 01

Sozialstation
„Raum Munderkingen“
Wochenenddienst der Sozialstation 
„Raum Munderkingen“ zu erfragen unter 
der Telefonnummer (0 73 93) 38 82.

Bereitschaftsdienste

Gehwegparken
ist rücksichtslos...

.... auch der Kinder 
wegen!

Ist Ihr Hund bei der
Gemeinde angemeldet?



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  7

Auch die zukünftigen Klassenzimmer der Klasse 5 konnten 
bestaunt werden, denn jedes Klassenzimmer der Schule ist 
mit einem neuen SMART-Board ausgestattet. Felix Pfeifer und 
Natascha Krupienski führten den Eltern vor, wie der Unterricht 
mit SMART-Boards und Dokumentenkamera heute aussieht.  
Am Schluss gab es noch die Möglichkeit Fragen zu stellen, 
bevor alle zufrieden nach Hause gingen.  
 

Liebe Büchereibesucher, 
diese Woche ist die Bücherei am Samstag, 4. Dezember 2021, 
von 9 - 11 Uhr geöffnet. 
Wir freuen uns auf Sie. 

Wir haben unsere Weihnachtsbücher  für Sie bereitgelegt. 
Viele Bastelideen für Weihnachten, 
Weihnachtsdekorationen, 
Weihnachts-Geschenkideen aus Küche und Backstube, 
Weihnachtsgeschichten für jedes Alter 
und vieles mehr... 

Öffnungszeiten: 
Dienstag: 15.00 bis 17.00 Uhr 
Mittwoch: 16.00 bis 18.00 Uhr 
Donnerstag: 18.00 bis 19.00 Uhr 
Freitag: 15.00 bis 17.00 Uhr 
Jeden 1. Samstag im Monat während der Schulzeit: 
9.00 bis 11.00 Uhr 

Tel: Bücherei 07357/ 9214 - 14 
 Rathaus 9214 - 0 
Fax 9214 - 19 
E-Mail Bücherei: buecherei@oberstadion.de 
  
Online-Katalog der Gemeindebücherei Oberstadion: 
oberstadion.buchabfrage.de 

Gemeindebücherei Oberstadion 
Kirchplatz 29 
89613 Oberstadion 

Katholische Kirche Oberstadion - Grundsheim 
- Hundersingen - Unterstadion 
Kirchliche Mitteilungen für die Zeit  
vom 04. Dezember bis 12. Dezember 2021 
  
Hinweise und Mitteilungen 
Öffnungszeiten Pfarrbüro Oberstadion 
Dienstag, Mittwoch, Freitag  09.00 - 11.00 Uhr 
Donnerstag  15.00 - 18.00 Uhr 
 
Telefonnummern: 
Kath. Pfarramt Oberstadion: 07357-555 
Fax-Nr. 07357-921080, 
E-Mail: StMartinus.Oberstadion@drs.de    
Kath. Pfarramt Munderkingen: 07393-2282 
Fax: 07393-953982, 
E-Mail: StDionysius.Munderkingen@drs.de 
Bitte beachten Sie, die Pfarrämter sind für den Publikums-
verkehr nur nach vorheriger Anmeldung geöffnet.  

Pfarrer Dr. Thomas Pitour  07393-2282 oder 07393-953977 
Pfarrer Dr. Venatius Oforka  Tel. 07357-555 oder 
 0152-11727431 
E-Mail: frforka@yahoo.com 
Sr. Luise Ziegler Gemeindereferentin  07393-959902 
E-Mail: luise.ziegler@drs.de 
Sr. Francesca Trautner, Pastoralreferentin  07393-959901 
E-Mail: francesca.trautner@drs.de 
Roland Gaschler, Seniorenbeauftragter Tel. 07391/758315 
E-Mail: Roland.Gaschler@drs.de 
Aaron Schmidt, Jugendreferent Tel. 07357-555 
E-Mail: Aaron.Schmidt@drs.de 
Kirchengemeinde Unterstadion:  
www.kirchengemeinde-unterstadion.de / www.kgust.de 
Seelsorgeeinheit Donau-Winkel  www.se-donau-winkel.de 
Dekanat Ehingen-Ulm  www.Katholische-Kirche-ulm.de 

Zweiter Adventssonntag C 
Adventszeiten sind Gottes Zeiten, und Johannes ist groß, weil 
er das verstanden hat. 
Rudolf Bohren 
 

Bereitet dem Herrn den Weg. 
Ihm, der den Weg mit mir gehen 
will. 
Er, der schon alle Lebenswege 
gegangen ist; 
ihm, der zu uns kommen will. 
Ich bin nicht allein unterwegs. 
Er, der zu mir kommen will, 
ist doch schon da. 
Bereitet dem Herrn den Weg. 
Ihn ankommen lassen, darum geht 
es in der Adventszeit. 
Ihn bei mir, in mir ankommen las-
sen. 

  
Gottesdienstregeln Stand 19.11.2021 
Aufgrund der aktuellen Verordnungen von Bund, Land und Di-
özese bleiben bis zu einer 7-Tage-Inzidenz an drei aufeinander 
folgenden Tagen über 200 Präsenzgottesdienste grundsätzlich 
möglich. Es gelten folgende Regelungen: 
• Abstandsregel von 1,5 m 
•  Eingeschränkter Gemeindegesang ist möglich- bitte 

eignes Gotteslob mitbringen! 

Während des Gesangs bitte die Maske nicht abnehmen!  

•  Ab dem 6. Lebensjahr ist während des gesamten Gottes-
dienstes ein medizinischer Mund-Nasen-Schutz (OP-Mas-
ke, FFP2-Maske) zu tragen - bis einschließlich 14 Jahre 
genügt eine „OP-Maske“ 

• Die Daten der Teilnehmer sind zu erfassen 
  Gerne können Sie zur Unterstützung und um Wartezeiten 

zu vermeiden einen vorausgefüllten Zettel mit Ihren Anga-
ben (Name, Anschrift, Telefonnr.) mitbringen. 

•  Bei Gottesdiensten mit einer Länge über 60 Minuten erfolgt 
eine Zwischen-Lüftung 

•  Teilnahmeverbot bei Kontakt zu einer mit dem Corona Vi-
rus infizierten Person innerhalb der vergangenen 14 Tage 



 Amtsblatt der Gemeinde
8 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

oder bei typischen Krankheitssymptome Fieber, trockener 
Husten, Störung Geschmacks- oder Geruchssinn 

Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis. 
Ihr Kirchengemeinderat 

Wir bitten um Beachtung, seitens der Corona-Pande-
mie kann es zu kurzfristigen Änderungen auch  nach 
Redaktionsschluss kommen.

4 
 

und am Ende der Zeiten, wenn die Liebe über alles Dunkel siegen wird.  

Segne diesen Kranz mit seinen Kerzen.  

Kreuzzeichen, wenn vorhanden: Besprengung mit Weihwasser  

Wie wir an jedem Sonntag eine weitere Kerze entzünden, so erleuchte uns mehr und 
mehr mit der  Liebe deines Sohnes Jesus Christus, der uns das Licht der Welt ist. 
Darum bitten wir durch ihn, der  in der Einheit des Heiligen Geistes mit dir lebt und 
Leben schenkt in alle Ewigkeit.  
Alle:  Amen. 
 
Rorate-Gottesdienste in der Adventszeit 

 
Der Advent ist eine besondere und stimmungsvolle Zeit. Wir bereiten 
uns auf Weihnachten vor, innerlich und äußerlich. 
Aus diesem Grund möchten wir auch in diesem Jahr in den 
Winkelgemeinden die Hl. Messe bei Kerzenschein feiern. 

Grundsheim am 4.12.2021 um 7.00Uhr 
Unterstadion am 11.12.2021 um 7.00Uhr 
Hundersingen am 18.12.2021 um 7.00Uhr 
Diese Rorate-Gottesdienste werden nach altem Brauch nur bei Kerzenschein gefeiert 
und bringen in besonderer Weise die Sehnsucht nach der Ankunft Gottes in der Welt 
zum Ausdruck. Kerzen brauchen Sie nicht mitzubringen, sie werden zur Verfügung 
gestellt. 
Bedeutung von Rorate 
Das Wort »Rorate« bildet den Anfang einer Antiphon in der katholischen Liturgie, die 
ursprünglich zu Beginn der Marienmesse im Advent gesungen wurde. Der Text 
dieser Antiphon lautet: „Rorate caeli desuper, et nubes pluant iustum: aperiatur terra, 
et germinet Salvatorem.“ (Tauet Himmel, von oben, ihr Wolken, regnet den 
Gerechten: Es öffne sich die Erde und sprosse den Heiland hervor).  
Es handelt sich hier um einen Vers aus dem alttestamentlichen Buch Jesaja (Jes 
45,8), der in zahlreichen Adventsliedern aufgegriffen wird. 
 
Nehmen sie sich Zeit und feiern sie diese Gottesdienste mit, um sich auf das 
Kommen von Jesus Christus vorzubereiten. 

 
Bußgottesdienste im Advent 
Herzliche Einladung zum Empfang des Sakraments der Buße und zum Besuch der 
Bußgottesdienste im Advent: 
Sonntag, 05.12.2021, 18.30 Uhr, Pfarrkirche Unterstadion 
Sonntag, 19.12.2021, 18.30 Uhr, Pfarrkirche Munderkingen 

Rorate-Gottesdienste in der Adventszeit 
Der Advent ist eine besondere und stimmungs-
volle Zeit. Wir bereiten uns auf Weihnachten 
vor, innerlich und äußerlich. 
Aus diesem Grund möchten wir auch in diesem 
Jahr in den Winkelgemeinden die Hl. Messe bei 
Kerzenschein feiern. 

Grundsheim am 4.12.2021 um 7.00 Uhr 
Unterstadion am 11.12.2021 um 7.00 Uhr 
Hundersingen am 18.12.2021 um 7.00 Uhr 
Diese Rorate-Gottesdienste werden nach altem Brauch nur 
bei Kerzenschein gefeiert und bringen in besonderer Weise 
die Sehnsucht nach der Ankunft Gottes in der Welt zum Aus-
druck. Bitte bringen Sie Ihre eigene Kerze mit. 
  
Bußgottesdienste im Advent 
Herzliche Einladung zum Empfang des Sakraments der Buße 
und zum Besuch der Bußgottesdienste im Advent: 
Sonntag, 05.12.2021, 18.30 Uhr, Pfarrkirche Unterstadion 
Sonntag, 19.12.2021, 18.30 Uhr, Pfarrkirche Munderkingen 
 

Herbergsuche  
Da es uns auch dieses Jahr nicht mög-
lich ist den christlichen Brauch der Her-
bergsuche durchzuführen, haben wir uns 
entschlossen, die Herbergsuche wie im 
letzten Jahr zu gestalten. 
„Wir begeben uns dieses Jahr auf die 
Suche nach Maria“ 

Wir laden Sie ein die Mutter Gottes in unseren Kapellen und 
Kirchen zu besuchen und dort bei ihr eine Zeit im Gebet zu 
verweilen. 
Wandern Sie mit Ihrer Familie und Kinder, oder allein zur Mutter 
Gottes und lassen Sie sich mit Texten, Gedanken, Impulsen 
und Gebeten den Advent spüren. 
Sie finden dort Texte, Geschichten, Impulse und für die Kinder 
Mandalas zum mit nach Hause nehmen. 
Eine Woche lang sind wir eingeladen in den Kapellen oder der 
Kirche wann immer es Ihnen möglich ist vorbeizuschauen. 
Die Kapellen werden immer bis ca. 18 Uhr offen sein. 
  
Am 1. Adventssonntag 28. November 
finden wir unsere Mutter Gottes im Kapelle in Mundeldingen 
Am 2. Adventsonntag 5. Dezember 
finden wir unsere Mutter Gottes dann in der Filialkirche in 
Moosbeuren. 
Am 3. Adventsonntag 12. Dezember 
begeben wir uns zur Kapelle in Mühlhausen und am 4. Ad-
ventssonntag 
19. Dezember in Oberstadion in der Kirche. 
Dort wird sie auf Besuch von euch warten. 
Wir bitten Sie, die Abstands- und Hygiene-Regeln zu beachten. 
 

Nikolaus-Gang 2021 
Einer alten Tradition folgend bietet die Land-
jugend Oberstadion den jährlichen Niko-
laus-Besuch an. Am Vorabend des Niko-
laustages macht sich der Nikolaus und sein 

Begleiter, Knecht Ruprecht, auf den Weg und besucht die 
Kinder der Gemeinde Oberstadion. Dabei liest er aus dem 
goldenen Buch der Wahrheit und verteilt kleine Geschenke. 

Der Nikolaus-Gang findet am Sonntag, 05.12.2021, ab 16.30 
Uhr statt. 
Bei Interesse melden Sie sich bei 
Christoph Huber, Tel +49 152 57615768 oder bei 
Niklas Gairing, Tel. +49 174 1758136. 
Anlässlich dieses Telefonats werden die dann geltenden Co-
rona-Regularien mitgeteilt. 
 

Hauskommunion 
Viele tun sich gerade, sicher auch wegen der 
Maskenpflicht im Gottesdienst, schwer mit dem 
Gottesdienstbesuch und dem Empfang der Hl. 
Kommunion. Das ist verständlich, aber gerade 
in der Zeit des Advents haben viele zugleich die 

Sehnsucht nach intensiver Begegnung mit Jesus Christus in 
der Hl. Kommunion. 
Deshalb ist es gern möglich, dass Herr Pfarrer Oforka ihnen 
die Hl. Kommunion auch nach Hause bringen. Es ist also nicht 
nötig, dass Sie schwer krank sind oder gar sterbenskrank. 
Es genügt, die Sehnsucht nach der Hl. Kommunion zu spüren. 
Oberstadion, Mühlhausen und Mundeldingen: Dienstag 14. 
Dezember 
Unterstadion und Hundersingen: Mittwoch 15. Dezember 
Moosbeuren und Grundsheim: Donnerstag 16. Dezember 
Melden Sie sich bitte im Pfarramt Oberstadion, Telefon 07357 
/ 555. 
  
Aktuelle Informationen über Chimmy!! 
Bei Chimmy ist die Transplantation gut verlaufen, er hat nun schon 
eine Woche der Isolation gut überstanden, nun hoffen wir, dass er 
auch die kommende, kritische Woche noch gut übersteht. 
Wir können nur weiter hoffen, dass Chimmy´s Körper die Spen-
derzellen annimmt. 
Wenn alles gut verläuft, darf Chimmy nach diesen 2 Wochen der 
Isolation, in eine Wohnung / Heim nahe des Krankenhauses ziehen. 
Nun hat Chimmy mit Ihrer Hilfe einen großen Teil geschafft, 
dennoch kostet die Behandlung bis zum vollständigen Be-
handlungsabschluss noch ca. 10.000 bis 15.000 Euro. 
Vielen Dank für Ihre Unterstützung! 
Ihr Pfarrer Dr. Venatius Oforka 
Spendenkonto:  
Spendenkonto Chimmy, IBAN: DE74 6309 1010 0593 5670 13 
Donau-Iller-Bank e. G, BIC: GENODES1EHI 

Aus dem Jahresprogramm 2021 
der Dekanatsgeschäftsstelle  
  
Hinweise für kirchliche Mitteilungen 
Online-Führung durch die Ulmer Nikolauskapelle 
Am Sonntag, 5. Dezember, 16.00 Uhr führt Dekanatsreferent 
Dr. Wolfgang Steffel in einer Online-Führung durch die Ulmer 
Nikolauskapelle. Der älteste erhaltene Sakralbau Ulms ist ein 
mystischer Ort. Die gotische Erweiterung der romanischen 
Kapelle stellt einen geschichtlichen und auch glaubensmä-
ßigen Übergang dar, der Analogien zu heutigen Umbrüchen 
aufweist. Erstmals 1222 urkundlich erwähnt, trug die spätere 
profane Nutzung als Kohlenlager, Sandstadel oder Wäsche-
henke zum Überleben der Kapelle bei. Die Profanität moderner 
Kultur setzt uns der Gefahr aus, Gott zu verlieren. Zugleich 
lehrt die Kapelle, dass uns das Profane womöglich erlaubt, 
Gott in größerer Tiefe und Weite wiederzufinden, denn heute 
beten wieder viele Menschen dort. Auch die Welt der goti-
schen Fresken kommt ins Bild. Teilnahme ist über www.zoom.
us, Meeting-ID: 885 269 9290, Kenncode: 196365 möglich. 
Infos über dekanat.eu@drs.de. 
  
Reflexionen zum Christentum von Jean-Luc Nancy 
In der neuen Online-Reihe „Philotheo“, die sich jeden 9. eines 
Monats um 8 dem Grenz- und Spannungsbereich zwischen 
Theologie und Philosophie widmet, stellt Dekanatsreferent Dr. 
Wolfgang Steffel am Donnerstag, 9. Dezember, 20,00 Uhr den 



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  9

jüngst verstorbenen Straßburger Philosophen Jean-Luc Nancy 
vor. Dieser beschreibt den christlichen Glauben als Hingabe, 
der die Selbstaufgabe einschließt. Indem diese Offenheit in Gott 
selbst angesetzt wird, ergeben sich tiefe Einsichten in die Drei-
faltigkeit. Nancy spricht über den Glauben als Treue: „Und ohne 
die wären wir vielleicht nicht einmal Menschen, sondern einfach 
Dinge unter Dingen, innerhalb der um sich selbst geschlosse-
nen Welt.“ Teilnahme ist über www.zoom.us, Meeting-ID: 885 
269 9290, Kenncode: 196365 möglich. Infos über dekanat.eu@
drs.de. Wer per Telefon teilnehmen möchte, erhält über die De-
kanatsgeschäftsstelle unter 0731/9206010 die Zugangsdaten. 
  
Bausteine einer Theologie der Pandemie 
Am Dienstag, 14. Dezember, 19.00 Uhr stellt Dekanatsreferent 
Dr. Wolfgang Steffel in einem Online-Vortrag Bausteine zu einer 
theologischen Reflexion der Pandemie bereit. Ein Unternehmer 
meinte: „Bei Ebbe sieht man, ob einer eine Badehose anhat.“ Wie 
kann es sein, dass wir als Gläubige bis heute nackt dastehen? 
Wüste, Leere und Einsamkeit sind doch zentrale biblische Motive. 
Die Kategorie „Strafe Gottes“ scheint unangemessen, da zu viele 
Missverständnisse drohen. Ein schwer von der Krankheit Betrof-
fener, von dem ein Kurzinterview eingespielt wird, sagt: „Keine 
Strafe, aber Möglichkeit zur Rückführung auf das Wesentliche.“ 
Hilft der alte Begriff „Heimsuchung“ weiter? Eine Rückkehr in die 
Normalität ist ohne Umkehr nicht möglich, und es braucht eine 
kluge und strenge „Unterscheidung der Geister“. Wer aber will 
sich dieser politischen Aufgabe und dieser Glaubens-Arbeit aktu-
ell stellen? Teilnahme ist über www.zoom.us, Meeting-ID: 885 269 
9290, Kenncode: 196365 möglich. Infos über dekanat.eu@drs.de. 
Wer per Telefon teilnehmen möchte, erhält über die Dekanatsge-
schäftsstelle unter 0731/9206010 die Zugangsdaten. 

Gottesdienste i. d. Seelsorgeeinheit  
„Donau-Winkel“ 
 Samstag, 4. Dezember 
07.00 Uhr Rorate Grundheim 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Unterstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Munderkingen 
Sonntag, 5. Dezember 
09.00 Uhr Eucharistiefeier Oberstadion 
09.00 Uhr Eucharistiefeier Rottenacker 
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier Grundsheim 
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier Emerkingen 
10.30 Uhr Eucharistiefeier Hundersingen 
10.30 Uhr Eucharistiefeier Munderkingen 
18.30 Uhr Bußfeier Unterstadion 
Dienstag, 7. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Hundersingen 
Mittwoch, 8. Dezember 
07.40 Uhr Schüler Wort-Gottes-Feier Rorate Oberstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Moosbeuren 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Emerkingen 
Donnerstag, 9. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Unterstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Munderkingen 
Freitag, 10. Dezember 
06.00 Uhr Eucharistiefeier Rorate Munderkingen 
18.00 Uhr Eucharistische Anbetung Oberstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Oberstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Rorate Unterwachingen 
Samstag, 11. Dezember 
07.00 Uhr Eucharistiefeier Rorate Unterstadion 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Grundsheim 
18.30 Uhr Eucharistiefeier Munderkingen 
Sonntag, 12. Dezember 
09.00 Uhr Eucharistiefeier Oberstadion 
09.00 Uhr Eucharistiefeier Emerkingen 
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier Rottenacker 
10.30 Uhr Eucharistiefeier Unterstadion 
10.30 Uhr Eucharistiefeier Unterwachingen 
10.30 Uhr Wort-Gottes-Feier Munderkingen 

St. Martinus  
Oberstadion

2. Adventssonntag 
Sonntag, 5. Dezember 
09.00 Uhr Eucharistiefeier 
 Minis: Emma B., Leonie K., Finn S., Dennis W. 
Hochfest der ohne Erbsünde empfangenen 
Jungfrau und Gottesmutter Maria 
Mittwoch, 8. Dezember 
07.40 Uhr Schüler Wort-Gottes-Feier (Rorate) 
 Bitte bringen Sie eine Kerze mit! 
 Minis: Jannik S., Silvan B., Greta W., Lena F. 
Freitag, 10. Dezember 
18.00 Uhr Eucharistische Anbetung 
 Mitgestaltet von der Musikgruppe 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
 Mitgestaltet von der Musikgruppe 
 gest. Jahrtag f. Eugen Schmid 
 Ged. f. Irmgard, Josef u. Rosina Epp 
 Minis: Tim B., Dennis W., Lenia H., Lisa M. 
3. Adventssonntag 
Sonntag, 12. Dezember 
09.00 Uhr Eucharistiefeier 
 Minis: Linus S., Marius S., Fabian F., Simon F. 

Filialkirche St. Wendelin 
Moosbeuren

Mittwoch, 8. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
 Minis: Dominik S., Jasmin S. 

 
St. Martinus Grundsheim

Samstag, 4. Dezember 
07.00 Uhr Eucharistiefeier Rorate 
 Bitte bringen Sie eine Kerze mit! 
2. Adventssonntag 
Sonntag, 5. Dezember 
09.00 Uhr Wort-Gottes-Feier 
11.45 Uhr Hl. Taufe von Paulina Werner aus Schemmerhofen 
 Die Kirchengemeinde Grundsheim gratuliert der 

Tauffamilie Werner zur Taufe ihrer Tochter Paulina 
und wünscht dem Täufling Gottes Segen für ihren 
Lebensweg! 

Vorabend zum 3. Adventssonntag 
Samstag, 11. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 

St. Johannes Baptist 
Hundersingen

2. Adventssonntag  
Sonntag, 5. Dezember 
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
Dienstag, 7. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 



 Amtsblatt der Gemeinde
10 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

St. Maria und Selige Ulrika 
Unterstadion

Vorabend zum 2. Adventssonntag 
Samstag, 4. Dezember 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
2. Adventssonntag 
Sonntag, 5. Dezember 
18.30 Uhr Bußfeier 
Donnerstag, 9. Dezember 
18.00 Uhr Rosenkranz 
18.30 Uhr Eucharistiefeier 
 Ged. f. Angelika u. Hildegard Rehm u. v. A. 
Samstag, 11. Dezember 
07.00 Uhr Eucharistiefeier Rorate 
Bitte bringen Sie eine Kerze mit! 
3. Adventssonntag 
Sonntag, 12. Dezember 
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
 Vorstellung der Erstkommunionkinder 

Ev. Kirchengemeinde 
Attenweiler/Moosbeuren

Wochenspruch: 
Christus spricht: „Seht auf und erhebt eure Häupter, weil sich 
eure Erlösung naht.“ 
(Lukas 21,28) 
  
Liebe Gemeindeglieder und Gottesdienstbesucher! 
Die Feier von Gottesdiensten über die Feiertage 
Advent und Weihnachten steht vor der Tür. Die Gemeinden 
wurden mittlerweile vom Oberkirchenrat über die Bedin-
gungen zur Feier von Präsenzgottesdiensten unterrichtet. 
  
Die Bedingungen für die Feier von Präsenzgottesdiensten 
in der Alarmstufe II sind wie folgt: 
-  Bitte bringen Sie - sofern vorhanden - Ihr eigenes Gesang-

buch mit. 
-  Es dürfen nur Personen zusammensitzen, die einem Haus-

halt angehören. 
-  Auf gemeinsames Singen müssen wir leider wieder ver-

zichten 
-  Wir sind verpflichtet, die Kontaktdaten der Gottesdienst-

besucher zur Nachverfolgung möglicher Infektionsketten 
zu erfassen. 

-  Desinfektionsmittel stellen wir am Kircheneingang nach 
Bedarf zur Verfügung. 

-  Im Gottesdienst gilt die Pflicht zum Tragen einer medizini-
schen Mund-Nasen- Bedeckung (sogenannte „OP-Mas-
ken“ oder sogar virenfilternde Masken der Standards 
FFP2). 

  Kinder von sechs bis einschließlich 14 Jahren haben eine 
nicht-medizinische Alltagsmaske zu tragen. Kinder unter 
sechs Jahren bleiben von der Pflicht zum Tragen einer 
Mund-Nasen-Bedeckung befreit. 

- Die Gottesdienstdauer ist auf 30 Minuten beschränkt 
  
Wichtig! Ab einer Inzidenz von 800 ändert sich die Sach-
lage vollständig. 
Präsenzgottesdienste können dann nur noch unter der Be-
rücksichtigung der 2G-Regel (Zutritt nur für vollständig 
Geimpfte und Genesene)  abgehalten werden. Die Nach-
weise werden beim Betreten der Kirche kontrolliert, deshalb 

bitte unbedingt mitbringen. Kinder bis zur Vollendung des 14. 
Lebensjahres sind von der Nachweispflicht befreit. Zusätzlich 
ist die Einschätzung der örtlichen Gemeinde einzuholen. Bei 
hohem Infektionsgeschehen in der örtlichen Gemeinde muss 
der Präsenzgottesdienst entfallen. Über eine Absage informie-
ren wir Sie freitags ab 18 Uhr durch einen Aushang in unse-
rem Schaukasten an der evangelischen Kirche in Attenweiler. 
  
Gerne verweisen wir aber auch auf das Angebot der Frie-
denskirche Biberach hin, die weiterhin alle Gottesdienste 
auf Livestream auf Youtube unter „Friedenskirche Biber-
ach“ im Internet überträgt und dort 24 Stunden abgerufen 
werden können. Auch die Übertragung der Abendkirche 
um 17 Uhr an den Adventssonntagen ist angedacht. 
  
Wir freuen uns, Sie im Gottesdienst zu sehen. 
Ihre evangelische Kirchengemeinde 
  
Sonntag, 5. Dezember - 2. Advent - 
09.30 Uhr Gottesdienst in Attenweiler
 (Pfarrer Herbert Seichter)  
 In Uttenweiler findet kein Gottesdienst statt. 
Dienstag, 7. Dezember 
09.30 Uhr Pfarrbüro in Attenweiler geöffnet bis 11.30 Uhr 
Mittwoch, 8. Dezember 
15.00 Uhr Konfirmandenunterricht in Attenweiler 
 Die Konfirmanden werden über die Örtlichkeit in-

formiert. 
Sonntag, 12. Dezember - 3. Advent - 
09.30 Uhr Gottesdienst in Attenweiler 
 (Prädikant Frank Halke) 
 

Kleidersammlung für Bethel 
Noch bis einschließlich Samstag können Sie die Kleider-
säcke für die Sammlung für Bethel an den bekannten Ab-
gabestellen 
Evangelisches Gemeindehaus in Attenweiler, Aßmanns-
hardter Str. 5, 88448 Attenweiler und bei 
Frau Kerstin Jerski, Tulpenweg 3, 88524 Uttenweiler 
bereitstellen. 
Vielen Dank für Ihre Spende 

Die Evangelische Kirchengemeinde Attenweiler sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt einen/eine 
Kirchenpfleger/in 
Der / die Kirchenpfleger/in ist zuständig für das Haushalts-, 
Kassen- und Rechnungswesen, die Personalverwaltung so-
wie die Liegenschaftsverwaltung der Evang. Kirchengemein-
de Attenweiler. 
Für diese ausgesprochen vielseitige und interessante Tätigkeit 
suchen wir Bewerber/innen möglichst mit Verwaltungsausbil-
dung oder kaufmännischer Ausbildung, Verhandlungsgeschick 
sowie EDV-Kenntnissen. Die Bewerber/innen sollten gerne 
selbständig arbeiten und bereit sein, sich im kirchlichen Auf-
trag in dieser verantwortlichen Tätigkeit zu engagieren. Die 
Kirchenpflegerin / der Kirchenpfleger ist kraft Amtes Mitglied 
im Kirchengemeinderat, ggf. in weiteren Ausschüssen. 
Die dienstliche Inanspruchnahme beträgt 5,4 Wochenstunden 
(flexible Zeiteinteilung). Die Vergütung erfolgt nach der Kirch-
lichen Anstellungsordnung (entsprechend TVöD). Erwünscht 
ist darüber hinaus ein Engagement in der Kirchengemeinde 
und Bereitschaft zum Ehrenamt. 
Bewerbungen von evangelischen Bewerbern/innen bitte bis 
17. Dezember 2021 an das Evang. Pfarramt Attenweiler, Herrn 
Pfarrer Seichter, (Aßmannshardter Str. 1, 88448 Attenweiler), 
Tel. 07357-856, pfarramt.attenweiler@elkw.de. 



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  11

Büchertisch/Adventsverkauf im evangelischen Gemein-
dehaus in Attenweiler am 2. Advent im Anschluss an 
den Gottesdienst 
Auch in diesem Jahr bekommen Sie wieder Bücher, Ge-
schenkartikel, Kalender, Losungsbüchlein und anderes 
beim Adventsverkauf der Gemeinde. 10% des Erlöses 
kommt der Gemeinde zugute, dennoch sind die Bücher 
nicht teurer als im Buchhandel. Sparen Sie sich also weite 
Wege und unterstützen Sie zugleich die Gemeinde, indem 
Sie Ihre Geschenke hier kaufen. Ferner wird Andrea Eller 
auch wieder Kerzen anbieten. 

Kontaktdaten evangelisches Pfarramt: 
Aßmannshardter Str. 1, 88448 Attenweiler 
Telefon: 0 73 57/8 56 
E-Mail: Pfarramt.Attenweiler@elkw.de 
Telefax: 0 73 57/92 11 69 
Kontoverbindung der evang. Kirchengemeinde Attenweiler: 
IBAN: DE49654618780051029006 
Nachbarschaftshilfe: Frau Schilling, Tel. 07357/1382 

Ev. Kirchengemeinde  
Rottenacker

Freitag, 03.12. 
ab 16.30 Uhr   lebendiger Adventskalender - Ev. Gemeinde-

haus 
Samstag, 04.12. 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Rathaus 
Sonntag, 05.12. 
Wochenspruch nach dem 2. Advent: 
„Seht auf und erhebt eure Häupter, weil sich eure Erlösung 
naht.“ Lk 21,28b 
09.30 Uhr Gottesdienst (Vikarin Katharina Beck) 

Evangelische 
 
 

 
 

Kirchengemeinde  
 

Rottenacker 
 
 

 
Kirchstraße 33  ○  89616 Rottenacker  ○  Telefon: 07393 / 2298   ○  Telefax: 07393 / 2252 

email: ev.kirche.rottenacker@t-online.de  ○  ev-kirche-rottenacker.de 
 
 

 Kirchliche Mitteilungen der Ev. Kirchengemeinde Rottenacker für die KW  48 / 2021 
 

ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender – Ev. Gemeindehaus 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Rathaus 
Wochenspruch nach dem 2. Advent:                         
"Seht auf und erhebt eure Häupter, weil sich eure Erlösung naht." Lk 21,28b 

9.30 Uhr Gottesdienst (Vikarin Katharina Beck)  
 musikalisch begleitet vom Posaunenchor Attenweiler 

 Kinderkirche  

 Im Anschluss Eine-Welt-Verkauf im UG des Gemeindehauses 
  und Orangenverkauf 

ab 14.00 Uhr lebendiger Adventskalender - Waldhäusle 

15.30 Uhr Bücherei bis 17.30 Uhr geöffnet, Eingang Haldengäßle  
19.30 Uhr Ökumenisches Hausgebet im Advent - die Glocken rufen uns zum Gebet  
   in den Häusern und Familien 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Grundschule 

10.00 Uhr Dienstgespräch 
14.00 Uhr Seniorenmittag als Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Feuerwehrhaus 
19.30 Uhr KGR Sitzung 

 9.15 Uhr  Eltern-Kind-Gruppe im Gemeindehaus  
 15.00 Uhr Konfirmandenunterricht       
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender – Ev. Kindergarten  
 20.00 Uhr  Kirchenchor 

Evangelische 
 
 

 
 

Kirchengemeinde  
 

Rottenacker 
 
 

 
Kirchstraße 33  ○  89616 Rottenacker  ○  Telefon: 07393 / 2298   ○  Telefax: 07393 / 2252 

email: ev.kirche.rottenacker@t-online.de  ○  ev-kirche-rottenacker.de 
 
 

 Kirchliche Mitteilungen der Ev. Kirchengemeinde Rottenacker für die KW  48 / 2021 
 

Freitag 03.12.  ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender – Ev. Gemeindehaus 
Samstag 04.12.  ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Rathaus 

05.12.  Wochenspruch nach dem 2. Advent:                         
"Seht auf und erhebt eure Häupter, weil sich eure Erlösung naht." Lk 21,28b 

 9.30 Uhr Gottesdienst (Vikarin Katharina Beck)  
  musikalisch begleitet vom Posaunenchor Attenweiler 

  Kinderkirche  

  Im Anschluss Eine-Welt-Verkauf im UG des Gemeindehauses 
   und Orangenverkauf 

 ab 14.00 Uhr lebendiger Adventskalender - Waldhäusle 

06.12. 15.30 Uhr Bücherei bis 17.30 Uhr geöffnet, Eingang Haldengäßle  
19.30 Uhr Ökumenisches Hausgebet im Advent - die Glocken rufen uns zum Gebet  
   in den Häusern und Familien 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Grundschule 

Dienstag 07.12. 10.00 Uhr Dienstgespräch 
14.00 Uhr Seniorenmittag als Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Feuerwehrhaus 
19.30 Uhr KGR Sitzung 

.12.  9.15 Uhr  Eltern-Kind-Gruppe im Gemeindehaus  
 15.00 Uhr Konfirmandenunterricht       
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender – Ev. Kindergarten  
 20.00 Uhr  Kirchenchor 

09.12. 12.00 Uhr Oifach essa          
 ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender – Wirtles Haus      
 18.30 Uhr ALL4One in Munderkingen        
 20.15 Uhr Vorbereitung Kindergottesdienst  

.12.  ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Musikerheim 

 musikalisch begleitet vom Posaunenchor 
 Attenweiler
 Kinderkirche 
 Im Anschluss Eine-Welt-Verkauf im UG 
 des Gemeindehauses 
 und Orangenverkauf 
ab 14.00 Uhr
lebendiger Adventskalender - Waldhäusle 

Montag, 06.12. 
15.30 Uhr Bücherei bis 17.30 Uhr geöffnet, Eingang Hal-

dengäßle 
19.30 Uhr Ökumenisches Hausgebet im Advent - die Glo-

cken rufen uns zum Gebet in den Häusern und 
Familien 

ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Grundschule 
Dienstag, 07.12. 
10.00 Uhr Dienstgespräch 
14.00 Uhr Seniorenmittag als Gottesdienst mit Abendmahl 

in der Kirche 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Feuerwehrhaus 
19.30 Uhr KGR Sitzung 
Mittwoch, 08.12. 
09.15 Uhr Eltern-Kind-Gruppe im Gemeindehaus  
15.00 Uhr Konfirmandenunterricht 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Ev. Kindergarten 
20.00 Uhr Kirchenchor 
Donnerstag, 09.12. 
12.00 Uhr Oifach essa 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Wirtles Haus 
18.30 Uhr ALL4One in Munderkingen 
20.15 Uhr Vorbereitung Kindergottesdienst  
Freitag, 10.12. 
ab 16.30 Uhr lebendiger Adventskalender - Musikerheim 

 
Orangenverkauf
Verkauf am 05.12.21 nach dem Gottesdienst oder Sie mel-
den sich gerne im Pfarramt, wie viele Orangen wohin geliefert 
werden sollen, dann bringen wir die Orangen gerne an die 
Haustür. Vilen Dank für Ihre Unterstützung. 

HILFERUF aus ARGENTINIEN 
„40 Prozent der Menschen in Argentinien leben 
unterhalb der Armutsgrenze.“ Diese erschre-
ckende Nachricht hat uns von unserer Partnerge-
meinden in Süd amerika erreicht. Damit verbunden 
die Bitte, die Gemeinden zu unterstützen, um in 
einem Armenviertel der Stadt Bariloche Lebens-
mittelpakete für die notlei denden Familien bereit-
stellen zu können. Die monatlichen Unkosten dafür 
betragen 10.000€. Wir haben den Partner zuge-
sagt einen Monat davon über nehmen zu wollen. 
DESHALB: UNTERSTÜTZER und HELFENDE 

HÄNDE gesucht! Wir wollen im Alb-Donau-Kreis rund um 
den 1. Advent Bio-Orangen aus Süditalien gegen die Spen-
de von 1 Euro verteilen und so Spendenmittel zugunsten der 
Lebensmittel sammeln. Daher bitten wir Jungseharen, Kon-
tirmandengruppen, Jugendgruppen oder einfach MITMEN-
SCHEN unsere ORANGENAKTION vor Ort zu unterstützen. 
Informationen zur diesjährigen Durchführung unter Co-
ronabedingungen sowie zu Spendenmöglichkeiten und 
unkomplizierter
Anmeldung unter: www.ejwbezirkblaubeuren.de

Bitte unterstützen Sie uns 
Verdoppelungsaktion  der Spar-
kasse 
am 6. Dezember zwischen 9.00 Uhr 
und 18.00 Uhr 
unter der Internet-Adresse: 
https://www.wirwunder.de/
projects/99979?wirwunder=235 



 Amtsblatt der Gemeinde
12 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Was Sie an diesem Tag für unser Projekt spenden, wird von 
der Sparkasse verdoppelt. 
Der FJGARO und dabei besonders die Jugendlichen von Al-
l4One (kirchliche Jugendarbeit Munderkingen und Rottena-
cker) und motivierte junge Erwachsenen des Jugendhauses 
sind aktuell dabei einen in die Jahre gekommenen Bauwagen 
zu renovieren und einzurichten. 
Dieser Bauwagen soll Kirche  und Kommune verbinden: 
„Kirche.komm“.  Er wird an unterschiedlichen Stationen in 
Rottenacker halt macht und verschiedene Gruppen und Al-
tersstufen durch Aktionen verbinden: Kindergarten, Schule, 
Gemeinde, Jugendhaus, Freiburger Hof .... 
Die ersten Schritte sind getan. Der Boden hatte Löcher und 
wurde gemeinsam mit einer Wand beim ersten Arbeitseinsatz 
rausgerissen. Die nächsten Schritte wie Schweißarbeiten, Un-
terbodenschutz sind geplant und stehen an. Für den Ausbau 
sind wir auf Spenden angewiesen. Wir freuen uns über jede 
Sach- und Geldspende. 
Also: am 6. Dezember  ist nicht nur Nikolaus, sondern bei der 
Aktion „Wirwunder“ auch Verdopplungstag für alle Spenden, 
die an diesem Tag zwischen 9.00 Uhr und 18.00 Uhr für un-
ser Projekt eingehen. Wir freuen uns über ihre Unterstützung. 
Bei Rückfragen können Sie sich gerne bei Laura Grießhaber 
oder bei Jochen Reusch melden. 
  
Christbaumverkauf 
Auch wenn auf Grund der Corona-Pandemie kein Weihnachts-
markt in Rottenacker stattfindet, findet der alljährliche Christ-
baumverkauf durch die Eltern des Evangelischen Kindergar-
tens trotzdem statt.  
Wann: Samstag, 04.12.2021 Uhrzeit: 9 - 13 Uhr 
Ort: Parkplatz bei der Volksbank 
Es gelten die allgemeinen Corona-Bedingungen Abstand hal-
ten, Mundschutz tragen. Es gibt ein Hygienekonzept das ein-
gehalten wird. 
Wir bitten Sie, sich an die Anweisungen der Christbaumver-
käufer zu halten. 
Lieben Dank, dass Sie unseren Kindergarten mit dem Kauf 
eines Baumes unterstützen. 
  

Batzen 2021 
Seit einigen Jahren erbitten wir eine Spende, den „Rottena-
cker Batzen“. Wir erbitten ihn in diesem - wie in den letzten 
Jahren - für die anstehende Renovierung unserer Kirche. Wenn 
Sie mögen, können Sie sich gern an der Aktion beteiligen und 
auf das Konto der Ev. Kirche Rottenacker  
IBAN DE 12 6305 0000 0009 3017 62  
unter dem Verwendungszweck „Rottenacker Batzen“ Ihre 
Spende überweisen. Herzlichen Dank. 
  
Seniorennachmittag 
Liebe Seniorinnen und Senioren, 
die derzeitige Situation verlangt, dass wir den Seniorenmittag 
etwas anders feiern. Darum laden wir Sie ein zu einem Abend-
mahlsgottesdienst in der Kirche. Wir feiern den Gottesdienst in 
verkürzter Form (ca. eine halbe Stunde). Herzliche Einladung 
  
Pfarramt 
Auf Grund der aktuell gültigen Corona-Verordnung melden Sie 
sich bitten telefonisch an, wenn Sie im Pfarramt einen Termin 
wünschen. Tel: 2298. 
  
Gottesdienste 
Bitte tragen Sie während des Gottesdienstes eine medizini-
sche Mund-Nasen-Bedeckung. Bitte beachten Sie die aktuell 
gültigen Hygienevorschriften.

Unsere Kontaktdaten: 
Ev. Pfarramt, Kirchstraße 33, 89616 Rottenacker  
Tel.: 07393/2298  
E-Mail: Pfarramt.Rottenacker@elkw.de 



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  13

Schützenverein  
Hundersingen

www.sv-hundersingen.de

-Jugend aktuell- 
Die Nachwuchsschützen des SV Hundersingen durften nach 
Allmendingen zu Ihrem 2. Wettkampf - Wie zu erwarten, muss-
te sie dort eine deutliche Niederlage einstecken. Trotzdem 
haben Sie das Mannschaftsergebnis um knapp 40 Ringe ge-
steigert. TOP! 
SV Allmendingen - SV Hundersingen I 1063 : 971 Ringe 
Beste Schützen waren: 
Pilger Philip mit 370 Ringen 
Rieger Lena mit 302 Ringen 
Sauter Samuel mit 299 Ringen
 
Dritter Sieg in Folge 
Den dritten Wettkampf bestritten wir in Donaurieden. Ja wir 
schossen wieder auf Scheiben was wir noch all zugut ken-
nen. Die Konzentration jedes einzelnen war zu spüren. Auch 
wenn nicht jeder mit seiner Leistung zufrieden war reichte es 
zu einem Sieg. 
Donaurieden 879 Ringe. - Hundersingen 886 Ringe. 
Bester Schütze war wieder einmal Klaus Schrode der 299 Rin-
ge erzielte. Weiter kamen in die Wertung Erwin Baur 294 und 
Hugo Gottschalk 293 Ringe. Unsre Mannschaft liegt weiterhin 
auf Tabellenplatz 2 in der Gruppe A 
In der Einzelwertung belegten unsere Schützen unter den 52 
Startern folgende Plätze: 1. Schrode Klaus mit 894 Ringen, 
7.Baur Erwin mit 885 Ringen, 9. Gottschalk Hugo 883, 22. 
Oldenburg Roland 865 Ringe u. 22. Heitele Werner mit 863 
Ringen. 
Der nächste Wettkampf findet, sofern es Corona bedingt er-
laubt ist, Ende Dezember in Munderkingen statt. Auch hierzu 
„Gut Schuß“
 
Sieg in Uttenweiler 
Unsere 1. Mannschaft durfte den wahrscheinlich letzten Prä-
senzwettkampf im Jahr 2021 schießen. In Uttenweiler konnten 
wir wieder siegen. 
SG Uttenweiler - SV Hundersingen I 1461: 1482 Ringe 
Beste Schützen waren: 
Wölfl Simon mit 391 Ringen 
Demmelmaier Robert mit 373 Ringen 
Fürst Edgar mit 363 Ringen 
Laub Fabian mit 355 Ringen 
 
 

DRK 
Ortsverein Oberstadion

Seniorentreff - Seniorengymnastik 
Liebe Seniorinnen und Senioren, 
aufgrund der steigenden Infektionszahlen und der Bitte um 
Kontaktbeschränkungen werden wir die Seniorenarbeit ab 
01.12.2021 einstellen. 
Eure Gesundheit steht an oberster Stelle. Wir wünschen euch 
eine besinnliche Adventszeit und bleibt gesund. 
Vroni und Elke
 

Gesundheits- und 
Fortbildungsangebote

Gesundheits- und 
Fortbildungsangebote

Kurse ab Januar 2022 
Kindergeburtstags-Kochkurs 
Kurs: 221-360 
Du möchtest einen besonderen Geburtstag mit Deinen Freun-
den feiern, bei dem ihr gemeinsam kocht und backt? 
Äußere Deine Wünsche und Dein Tag wird ein besonderes 
Erlebnis. Einfach einen Termin rund um Deinen Geburtstag 
ausmachen und los geht‘s. Viel Spaß! 
Kursleitung: Belthle, Tanja 
Termin: nach Absprache 
Teilnehmer: max. 12 Kinder 
Kursort: Küche Realschule 
Kursgebühr: 90,00 EUR + Kosten für Lebensmittel 

Englisch für Reisen, Freizeit und andere Gelegenheiten - 
Network Now A2.2 
Kurs: 221-400 
Amerika-Spezial! 
Dieser Kurs zielt auf Kursteilnehmer*innen ab, die in Englisch einige 
Grundkenntnisse haben und weiterlernen möchten. Das Lehrwerk 
Network Now A2.2 bietet viele Sprechanlässe. Wir werden wieder 
passgenau zur Unterbrechung einsetzen. 
Wir werden uns virtuell auf eine Reise nach Amerika und an andere 
schöne Plätze der Welt begeben und gesundheitliche Probleme - 
zumindest vom englischen Vokabular her - in den Griff bekommen. 
Durch das Lesen einfacher Sachtexte gewinnen die Teilneh-
mer*innen Einblick in die amerikanische Kultur und Lebens-
weise. Wir werden die Grundgrammatik sukzessiv aufbauen 
und den Wortschatz systematisch erweitern. Lieder, Cartoons, 
Witze und Geschichten werden die Freude am Lernen der 
englischen Sprache weiter entfachen und erhalten. 
Es gibt ein englisches Sprichwort: „Always be willing to learn 
new things!“ 
In diesem Sinne ergeht herzliche Einladung, sich zu diesem 
Englischkurs anzumelden. Neue Kursteilnehmer sollten irgend-
wann in ihrem Leben Englisch an der Schule gehabt haben. 
Wir arbeiten mit (bitte mitbringen): 
Student’s Book Network Now A2.2 mit 3 Audio-CDs vom Lan-
genscheidt- Klett-Verlag, ISBN: 978-3-12-606593-7 
Kursleitung: Haible-Pöschl, Jutta 
Beginn: Mo, 10.01.2022 - Mo, 21.03.2022 
Uhrzeit: 18:00 - 19:30 Uhr 
Dauer: 10 x 
Kursort: Raum 212, Realschule 
Kursgebühr: 59,00 EUR 
  
Rücken & Faszien (vormittags)  
Kurs: 221-302 
Den Rücken für den Alltag kräftigen und Verspannungen lö-
sen. Ein starker und zugleich beweglicher Rücken ist die beste 
Vorbeugung gegen Rückenschmerzen. 
Kräftigung der Rumpf- und Rückenmuskulatur, Mobilisation 
und Dehnung sind Schwerpunkte dieses Kurses. 
Ergänzend werden diese Faszien - die bindegewebsartigen 
Strukturen der Muskelhülle - mit der Faszienrolle mit wenig 
Aufwand massiert. 
Kursleitung: Ströbele, Tanja 
Beginn: Mi, 12.01.2022 - Mi, 23.02.2022 
Uhrzeit: 08:45 - 09:45 Uhr 
Dauer: 7 x 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 47,00 EUR 



 Amtsblatt der Gemeinde
14 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Yoga für langjährig Übende 
Kurs: 221-309 
„Einen Moment der Achtsamkeit begegnen“. 
Kursleitung: Butter, Dagmar 
Beginn: Mi, 26.01.2022 - Mi, 30.03.2022 
Uhrzeit: 18:15 - 19:30 Uhr 
Dauer: 8 x 
Kursort: Aula Schillerschule 
Kursgebühr: 60,00 EUR 
  
Yoga für Einsteiger (Vertiefungskurs) 
Kurs: 221-310 
Sthiram sukham asanam (Patanjala, Sutra 2.46): 
Die ideale Haltung ist stabil und leicht zugleich (Erläuterung 
Sriram). 
Kursleitung: Butter, Dagmar 
Beginn: Mi, 26.01.2022 - Mi, 30.03.2022 
Uhrzeit: 19:45 - 21:00 Uhr 
Dauer: 8 x 
Kursort: Aula Schillerschule 
Kursgebühr: 60,00 EUR 
  
Heilkräuter und Mythen im Jahreslauf 
Kurs: 221-305 
Viele Kräuter werden bestimmten Zeiten im Jahreslauf zu-
gewiesen. 
Die Primel steht für das Frühjahr. Auch die Haselnuss. 
Holunder - das ist Frühsommer. Er ist die Hausapotheke, die 
am Haus stand. Johanniskraut verbinden wir mit Sommer. Es 
fängt das Licht der Sonne ein. Dann gibt es die Kräuterbu-
schen am 15. August. 
Zitronenmelisse ist das Nervenkraut. 
Efeu ist ein Mysterienkraut. Er nimmt jedes Hindernis. 
Die Brennnessel, die Haus und Hof vor Blitzeinschlag schützt. 
Kursleitung: Collombet, Erika 
Termin: Do, 03.03.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 20:45 Uhr 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 9,00 EUR 
  
Kalligrafie: 
Freude am Schönen Schreiben (Einführung)  
Kurs: 221-203 
Mit Lust und Fleiß eine Schrift schreiben, schöne Spuren 
hinterlassen, immer einmalig, unverwechselbar und wertvoll. 
Haben Sie Interesse? 
Dieser Kurs bietet Ihnen die Gelegenheit, die Englische 
Schreibschrift (Anglaise) kennen- und anwenden zu lernen. 
Die Anglaise ist eine elegant verspielte Handschrift, der man 
sich kaum entziehen kann. Sie lebt von dem Wechselspiel aus 
feinen, dünnen Aufstrichen und dicken, betonten Abstrichen. 
In der Strichvarianz und der wunderbar filigranen Wirkung 
liegt ihr Reiz. 
Und mit einer handgeschriebenen, selbst gestalteten Karte 
oder einem Brief in der Englischen Schreibschrift lösen Sie 
beim Empfänger garantiert viel Freude, Wertschätzung und 
das Gefühl aus, etwas Besonderes in den Händen zu halten. 
5,00 € Materialkosten werden im Kurs abgerechnet. 
Kursleitung: Neugebauer, Manfred 
Beginn: Mi, 09.03.2022 - Mi, 06.04.2022 
Uhrzeit: 18:00 - 19:30 Uhr 
Dauer: 5 x 
Kursort: Kunstraum, Realschule 
Kursgebühr: 27,00 EUR 
  
ATEM ist Leben - den eigenen ATEM erfahren nach Prof. 
Ilse Middendorf® 
Kurs: 221-304 
„Ein Atem-Raum ist nicht einfach die Weitung, die eine oder 
mehrere Körpergegenden im Einatmen dehnt. Sie ist vielmehr 
der Auftakt einer Kraftentwicklung, die erst spürbar und erfahr-

bar wird, wenn die Körperwände wieder zusammenschwingen 
in die Ausgangslage. Ein Atemvorgang besteht immer aus der 
Dreiheit von Einatmen, Ausatmen und Ruhe nach dem Ausat-
men.“ Prof. Ilse Middendorf®. 
Als begeisterte Atempädagogin nach Prof. Ilse Middendorf® 
lade ich Sie ein, Ihrem ureigenen ATEM durch Bewegung nä-
her zu kommen. 
Wünschen Sie sich: 
Beweglichkeit? Lebenskraft, Fundament?Kreativität, Entfal-
tung? 
Dann haben Sie bei dieser ATEM-Arbeit gute Chancen. Denn 
die Kräfte aus den ATEM-Räumen sind tragende Pfeiler für 
die ganzheitliche Wandlung eines Menschen. Durch einfa-
che Übungen in Verbindung mit Sammlung, Empfindung und 
Wahrnehmung der ATEMbewegung fließt der ATEM immer 
mehr in freier Weise. 
Ja, ich kann aus jahrelanger Erfahrung sagen: Der freigelas-
sene ATEM ist Labsal für die Seele und schenkt ein tiefes 
Körperempfinden. 
Der Kurs ist geeignet für Männer und Frauen jeden Alters 
(gerne auch ohne Vorkenntnisse) und findet im 14-tägigen 
Rhythmus (auch während der Ferien) statt. 
Ich freue mich auf unsere Begegnung und unser gemeinsa-
mes Üben! 
Kursleitung: Velten-Kretz, Irmgard 
Beginn: Mi, 16.03.2022 - Mi, 11.05.2022 
Uhrzeit: 19:00 - 20:30 Uhr 
Dauer: 5 x 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 40,00 EUR 
  
Die Raffinessen meiner Nähmaschine - Nähkurs 
Kurs: 221-200 
Die Raffinessen meiner/einer Nähmaschine mit all dem nütz-
lichen Zubehör endlich mal verstehen? Als Mechaniker er-
kläre ich Ihnen die Hintergründe und unterstütze Sie bei der 
Lösung ihrer bisher unerklärlichen bautechnischen Probleme. 
Es sind oft nur einfache Hindernisse, die uns von einem per-
fekten Ergebnis abhalten. Mit unterschiedlichen Nähfüßchen 
und Funktionen nähen wir über 20 Muster auf verschiedenen 
Stoffen und lüften dabei so manches Geheimnis, das uns zur 
Perfektion und hübschem Aussehen verhilft. Ein Kurs nicht nur 
für Anfänger, egal ob mit oder ohne Maschine. Wir besprechen 
insgesamt ca. 50 Anwendungen, Tipps/Tricks. 
Wer keine Maschine hat darf gerne eine Maschine von Näh-
maschinen Lutz verwenden, um die Raffinessen mit eigenen 
Händen zu erfahren und dadurch zu einem richtigen Könner 
und Allrounder zu werden. 
Kursleitung: Lutz, Peter (Nähmaschinen Lutz) 
Termin: Do, 17.03.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 21:30 Uhr 
Kursort: Nähraum, Realschule 
Kursgebühr: 42,00 EUR 
  
Overlock-Kurs/Zaubern mit der Overlock 
Kurs: 221-201 
Sie lernen alle Funktionen und Bedienelemente einer Over-
lockmaschine kennen. 
Durch die Verwendung von verschiedensten Materialien und 
Einstellungen zaubern wir effektvolle Ergebnisse, die unsere 
Erwartungen weit übersteigen. Lernen sie die Overlock lie-
ben und kennen, so wie ich... denn sie ist eine sehr vielseitig 
einsetzbare, wunderbare Maschine! Einfach die perfekte Er-
gänzung zu jeder Haushaltsnähmaschine. Selbst bisher als 
schwierig angesehene Materialien sind für uns damit kein 
Problem mehr. 
Rollsaum und Bündchen nähen - raffen, rüschen und säumen 
wie nie zuvor. Nach 3 Stunden können Sie mit Sicherheit mei-
ne Begeisterung dafür teilen. 
Wer keine Maschine hat darf gerne eine Maschine von Näh-
maschinen Lutz ausleihen. 



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  15

Kursleitung: Lutz, Peter (Nähmaschinen Lutz) 
Termin: Do, 24.03.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 21:30 Uhr 
Kursort: Nähraum, Realschule 
Kursgebühr: 42,00 EUR 

Mit Kräutern durch das Jahr 
Kurs: 221-306 
Die Primel im Frühjahr - Johanniskraut im Juni - Brennnessel 
im August... Wildkräuter versorgen uns das ganze Jahr mit 
ihren Vitaminen und Wirkstoffen. Sie haben eine Vielfalt an 
Aromen, die uns überraschen. 
Ob Blüten, Blätter, Samen, Kraut - Grünkraft ist Lebenskraft. 
Und das seit  6.000 Jahren. 
Jeder Teilnehmer erhält einen „Haustee“. 
Kursleitung: Collombet, Erika 
Termin: Do, 24.03.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 20:45 Uhr 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 9,00 EUR 

In der Osterbäckerei - Backen mit Kindern (6 - 9 Jahre) 
Kurs: 221-300 
„Ostern, wenn der Lenz erwacht, jubelt jedes Kind und lacht, 
denn zu dieses Tages Feier gibt es bunte Ostereier.“ 
Na, hat Ihr Kind Lust, einfaches und leckeres Ostergebäck 
herzustellen? Dann ab in die Osterbäckerei! Es warten tolle 
Rezepte auf Dich! 
Die Zutaten werden im Kurs abgerechnet. 
Kursleitung: Belthle, Tanja 
Termin: Sa, 09.04.2022 
Uhrzeit: 10:00 - 13:00 Uhr 
Kursort: Küche Realschule 
Kursgebühr: 10,00 EUR 

In der Osterbäckerei - Backen mit Kindern (9 - 13 Jahre) 
Kurs: 221-301 
„Es lag vorm Haus im grünen Gras - Die Henne mit dem Os-
terhas. Sie kicherten und machten Witze - Ostern ist doch 
einfach spitze.“ 
Du freust Dich auf Ostern, liebst den Geruch von frischem 
Gebäck und hast Lust zu backen? 
Dann komm in der Osterbäckerei vorbei! Es warten neue Re-
zepte auf Dich! 
Die Zutaten werden im Kurs abgerechnet. 
Kursleitung: Belthle, Tanja 
Termin: Sa, 09.04.2022 
Uhrzeit: 13:30 - 16:30 Uhr  
Kursort: Küche Realschule  
Kursgebühr: 10,00 EUR 

Duftkräuter 
Kurs: 221-307 
Verschwenderische Wohlgerüchte begleiten uns überall im 
Alltag. Ob Kräuterkissen, Lavendelsäckchen, Pfefferminztee 
oder Duftlampe. 
Zur Entspannung, für das Wohlbefinden, bei Entzündungen 
und kleinen Wehwehchen helfen uns Kräuter und Gewürze 
oder auch ein Kräuterkranz der eintrocknet. Hausmittel der 
sanften Art. 
Jeder Teilnehmer erhält ein „Duftgeschenk“. 
Kursleitung: Collombet, Erika 
Termin: Do, 28.04.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 20:45 Uhr 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 9,00 EUR 

Fotografieren - Workshop für bessere Bilder 
Kurs: 221-202 
Sie haben es satt, schöne Orte zu fotografieren und im An-
schluss ernüchtert fest zu stellen, dass die Bilder die Eindrü-
cke nicht widerspiegeln? 
Dann sind Sie hier genau richtig! 

Gemeinsam erlernen wir, wie mit einfachen bildgestalterischen 
Elementen ansprechende Fotos direkt in der Kamera oder dem 
Smartphone entstehen. Weiterhin sollen auch die vielen Ka-
meraeinstellungen nicht zu kurz kommen, um für die Zukunft 
entsprechend der Umgebung und gewünschten Bildaussage 
die richtigen Einstellungen vornehmen zu können. 
Dieser Kurs richtet sich hauptsächlich an Fotografen, die eine 
Kamera besitzen, es ist aber auch möglich, mit dem Smart-
phone zu fotografieren. 
Sie lernen am ersten Abend die theoretischen Grundlagen 
der Fotografie und vertiefen das Gelernte bei der Exkursion 
am zweiten Tag. 
Bitte die eigene Kamera/Smartphone mit ausreichend Spei-
cherplatz mitbringen. 
Kursleitung: Bauder, Alexander 
Termine: Fr, 29.04.2022, 19:00 – 22:00 Uhr + 
 Sa, 30.04.2022, 08:00 – 12:30 Uhr 
Kursort:  VHS-Raum, Alter Schulhof 3 + Mundingen 

(Praxis) 
Kursgebühr: 40,00 EUR 

Lust auf Yoga? 
Kurs: 221-311 
Jede/r ist willkommen, der entspannt ist auf sich. 
Wir gehen mit Yoga weiter durch den Frühling in den Sommer 
- für ein besseres Körpergefühl, für einen langen Atem und für 
mehr Gelassenheit im Kopf. 
Kursleitung: Butter, Dagmar 
Beginn: Mi, 04.05.2022 - Mi, 29.06.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 20:00 Uhr 
Dauer: 7 x 
Kursort: Aula Schillerschule 
Kursgebühr: 63,00 EUR 

Omas Hilfsmittel 
Kurs: 221-308 
Leichte gesundheitliche Probleme mit sanften Mitteln be-
handeln. Jeder kennt Lindenblütentee bei einer beginnenden 
Erkältung. 
Salbeitee zum Gurgeln bei Halsweh. 
Spitzwegerich als Naturpflaster oder bei leichtem Husten. 
Kartoffelwickel bei Schmerzen. 
Aber Omas Schatzkiste bietet noch mehr: Anti-Staub-Spray, 
Kräuter-Deo, Kartoffelschalen-Anzünder, Mottenschutz. 
Vielseitig und unerschöpflich. 
Jeder Teilnehmer erhält ein „Hausmittel“. 
Kursleitung: Collombet, Erika 
Termin: Do, 12.05.2022 
Uhrzeit: 18:30 - 20:45 Uhr 
Kursort: VHS-Raum, Alter Schulhof 3 
Kursgebühr: 9,00 EUR 

Unsere Kurse finden jeweils unter Einhaltung der zum 
aktuellen Zeitpunkt gültigen Corona-Regelungen statt. 

Anmeldungen unter Telefon 07393 598-112  
oder per Mail an  vhs@munderkingen.de  oder über die 
Homepage  www.vhs-munderkingen.de 

Evangelisches Bildungswerk Alb-Donau
„Antiziganismus als Bildungsbarriere“ 
Vortrag & Diskussion 
online 
Fr, 10.12.2021 um 19:30 Uhr 
Referent: Pfr.i.R. Andreas Hoffmann-Richter 
Ein Zugangslink wird nach Anmeldung verschickt. 
Veranstalter: Evang. Bildungswerk Alb-Donau (EBAM) 
Anmeldung: EBAM, info@ev-bildung-albdonau.de, Tel. 0731 
92 000 24 
Nähere Informationen erhalten Sie unter 
www.ev-bildung-albdonau.de 



 Amtsblatt der Gemeinde
16 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Inklusion in der Kirchengemeinde 
Barrieren machen vielen die Teilhabe schwer. Bevor aber Ram-
pen installiert, Eintrittspreise gesenkt oder Broschüren in leich-
ter Sprache geschrieben werden können, braucht es Verän-
derung: In den Einstellungen gegenüber dem, was „anders“ 
ist. Es braucht ein Gespür und Offenheit dafür, was anderen 
das Leben schwer macht. Die Veranstaltung soll einen ersten 
Einstig in die Beschäftigung mit dem Thema Inklusion in der 
Kirchengemeinde bieten und einen Impuls geben, sich ge-
meinsam mit anderen über Leitbilder Gedanken zu machen 
und so das Bewusstsein für das Thema Inklusion fördern. 
Referent*in Rainer Scheufele (Projekt „Aufbruch Quar-
tier“, Schwerpunkt Inklusion und diakonische Gemeindeent-
wicklung) 
Datum Do, 16. Dezember 2021, 19.30 - 21.00 Uhr 
Ort    online 
Gebühr Teilnahme kostenfrei 
Anmeldung  bis 15.12.2021 beim EBAM 
Veranstalter  EBAM 
Zielgruppe    Ehrenamtliche aus den Kirchenbezirken Ulm & 

Blaubeuren und alle am Thema Interessierten 
 
 

 

Prüfungsvorbereitung 
Mittlere Reife in Mathematik - 
in den Ferien, 
6 Unterrichtstage von Mo. bis 
Do. von 08:30 bis 10:00 Uhr ab 
23.12.2021 

  
Prüfungsvorbereitung fürs Abitur in Mathematik - in den 
Ferien,  
6 Unterrichtstage von Mo. bis Do. von 10:15 bis 12:30 Uhr 
ab 23.12.2021 
  
Kurse der Erwachsenenbildung: 
Bitte beachten Sie, dass wir bei den Kursen der Erwachse-
nenbildung die G2-Regelung beachten müssen. 
  
Spanisch-Aufbaukurs 4 
10 x donnerstags von 18:00 Uhr bis 19:30 Uhr, ab 13. Janu-
ar 2021 
  
Spanisch-Aufbaukurs 18 und Konversationskurs 
10 x donnerstags von 19:30 Uhr bis 20:00 Uhr, ab 13. Janu-
ar 2021 
  
Unsere Schulen: 
Sozialwissenschaftliche Gymnasium 
führt mit dem Schwerpunktfach „Pädagogik und Psychologie” 
in drei Jahren zum Abitur. 
Im Berufskolleg Gesundheit I und II wird neben der Fach-
hochschulreife und mit einer praktischen und schriftlichen 
Zusatzprüfung die Berufsausbildung zum Assistenten im Ge-
sundheits- und Sozialwesen erworben. 
Beim Berufskolleg Fremdsprachen bewegt man sich auf in-
ternationalem Parkett. Die Schwerpunktfächer Englisch und 
Spanisch, sowie eine betriebswirtschaftliche Ausrichtung er-
lauben es nach 2 Jahren neben der Fachhochschulreife auch 
die Ausbildung zum fremdsprachlichen Wirtschaftsassisten-
ten abzuschließen. Als weitere Option ist der Abschluss zum 
„Internationalen Wirtschaftskorrespondenten (KA)“ möglich. 
Das Tagesberufskolleg bietet die Möglichkeit für all dieje-
nigen, die ihre Berufsausbildung abgeschlossen haben, die 
Fachhochschulreife in einem Jahr, in Vollzeit zu erlangen 
Nächster Infotag für unsere Schulen: 18. Dezember 2021 
von 10:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
Anmeldung: Kolping-Bildungszentrum Riedlingen, Kirchstra-
ße 24, 88499 Riedlingen, Tel. 07371/935011, gabriele.roth@
kbw-gruppe.de oder www.kolping-Riedlingen.de 

Bundesagentur für Arbeit
Agentur für Arbeit Ulm

Kurzarbeitergeld 
Erneute Kurzarbeit, erneute Anzeige  
Am 24.11.2021 informierte das Bundesministerium für Arbeit 
und Soziales in einer Pressemitteilung über die bevorstehende 
Verlängerung zum erleichterten Zugang und zur Bezugsdauer 
des Kurzarbeitergeldes bis zum 31. März 2022. Das betrifft 
auch Erleichterungen und Sonderregelungen für den Bezug 
des Kurzarbeitergeldes. Die Agentur für Arbeit Ulm erinnert 
regionale Betriebe daran auch eine erneute Kurzarbeit recht-
zeitig anzuzeigen, um die Förderleistung zu sichern. Denn liegt 
der letzte Arbeitsausfall und Kurzarbeitergeldbezug länger 
als drei Monate zurück, muss Kurzarbeit bei Bedarf erneut 
angezeigt werden. Dies gilt auch dann, wenn ein bewilligter 
Zeitraum für Kurzarbeit vorliegt. 
Die verlängerten Erleichterungen hinsichtlich Zugang und Be-
zugsdauer im Überblick: 
-  Die Zahl der Beschäftigten, die im Betrieb vom Arbeitsaus-

fall betroffen sein müssen, bleibt von mindestens einem 
Drittel auf mindestens zehn Prozent abgesenkt. 

-  Auf den Aufbau negativer Arbeitszeitsalden vor der Ge-
währung von konjunkturellem Kurzarbeitergeld und Sai-
son-Kurzarbeitergeld wird weiter vollständig verzichtet. 

-  Der Zugang für Leiharbeitnehmerinnen und Leiharbeitneh-
mer zum Kurzarbeitergeld bleibt bis zum 31. März 2022 
eröffnet. 

-  Den Arbeitgebern werden die von ihnen während der Kurz-
arbeit allein zu tragenden Sozialversicherungsbeiträge in 
Höhe von 50 Prozent auf Antrag in pauschalierter Form 
erstattet. 

Vortragsreihe „Zukunft gut finden“ 
Erfolgreich bewerben - Online zum Ziel  
Die Berufsberatung der Agentur für Arbeit Ulm bietet am Don-
nerstag, den 9. Dezember einen weiteren Online-Vortrag im 
Rahmen der Reihe „Zukunft gut finden“ an. Der Titel der Ver-
anstaltung lautet: Online zum Ziel - Ideen und Anregungen 
für die Bewerbung um eine Ausbildungsstelle. Mit der Veran-
staltung informieren die Berufsberaterinnen Paulina Pohl und 
Heike Mantz wie eine erfolgsversprechende Bewerbung für 
eine Ausbildungsstelle aussehen kann. Inhaltlich stehen Be-
werbungen per Email und per Onlineformular im Fokus. Die 
Veranstaltung beginnt um 19 Uhr. 
Eine Anmeldung ist erforderlich unter Ulm.BIZ@arbeitsagentur.
de oder telefonisch über die regionale Berufsberatungshotline 
unter 0731 160-777. Der Link zum Videokonferenzportal wird 
nach bestätigter Anmeldung zugesandt. Zur Teilnahme werden 
ein Computer mit Headset oder ersatzweise ein Notebook, 
Tablet oder Smartphone benötigt. Die Teilnahme ist kostenfrei. 
Durchgeführt wird die monatliche Vortragsreihe mit wech-
selnden Themenschwerpunkten von der Berufsberatung der 
Agentur für Arbeit Ulm. Termine und Themen sind in der Ver-
anstaltungsdatenbank auf arbeitsagentur.de oder auf der Sei-
te Jugendberufsagentur Alb-Donau/ Ulm unter jubadub.de 
zu finden. 

Grundsicherung 
Vereinfachter Zugang zur Grundsicherung wurde verlängert 
Bundestag und Bundesrat haben den vereinfachten Zugang 
zur Grundsicherung (Arbeitslosengeld II) bis zum 31. März 
2022 verlängert und am 23.11.2021 im Bundesgesetzblatt 
verkündet. Damit werden von den Jobcentern weiterhin die 
tatsächlichen Kosten für Unterkunft und Heizung übernommen 
und die Vermögensprüfung nur eingeschränkt durchgeführt. 
Die Verlängerung des vereinfachten Zugangs zur Grundsi-
cherung ist Teil des „Gesetzes zur Änderung des Infektions-



 Amtsblatt der Gemeinde
Freitag, 3. Dezember 2021 Oberstadion  17

schutzgesetzes und weiterer Gesetze anlässlich der Aufhe-
bung der Feststellung der epidemischen Lage von nationaler 
Tragweite“. Auch nach dem 31. Dezember 2021 findet nur 
eine eingeschränkte Vermögensprüfung statt. Die Kosten der 
Unterkunft werden weiterhin in tatsächlicher Höhe anerkannt. 
Die Sonderregelungen zum vereinfachten Zugang zur Grund-
sicherung gelten seit dem 1. März 2020 und geben den Men-
schen die Garantie, dass das Existenzminium gesichert wird, 
sie ihr gewohntes Umfeld nicht verlassen müssen und auch 
die Alterssicherung erhalten bleibt. 
Weitere Informationen zu den Leistungen der Grundsicherung 
finden Sie auf der Internetseite der Arbeitsagentur: 
https://www.arbeitsagentur.de/m/corona-grundsicherung/
 
Persönliche Beratung mit 2G  
Die Agentur für Arbeit Ulm bleibt auch in Zeiten hoher In-
fektionszahlen weiterhin geöffnet. In der Hauptagentur Ulm 
sowie in den Geschäftsstellen Biberach und Ehingen gelten 
zum Schutz der Kundinnen und Kunden und Kolleginnen und 
Kollegen die üblichen Hygiene- und Abstandsregeln. Zusätz-
lich wird ab sofort die 2G-Regel umgesetzt. Für persönliche 
Gespräche ist dann der Nachweis erforderlich, geimpft oder 
genesen zu sein. Es wird empfohlen, für diese persönlichen 
Gespräche möglichst einen Termin zu vereinbaren. Kundinnen 
und Kunden, die nicht geimpft oder genesen sind oder keine 
Auskunft zu ihrem Status geben möchten, werden online oder 
telefonisch beraten oder können eine Kurzberatung an einem 
Notfallschalter wahrnehmen. Die persönliche Arbeitslosmel-
dung ist auch weiterhin für alle Kundinnen und Kunden am 
Notfallschalter möglich. 
  
Kundinnen und Kunden können Anliegen online erledigen 
Alle Kundinnen und Kunden können auch weiterhin viele An-
liegen einfach und unkompliziert über die digitalen e-Services 
der BA oder telefonisch erledigen. 
Ausführliche Informationen zu den e-Services finden Sie un-
ter folgendem Link: https://www.arbeitsagentur.de/eservices 
Die Agentur für Arbeit Ulm ist weiterhin über die Sonderruf-
nummern 0731 160-900 erreichbar. 
Weitere Informationen finden Sie auf www.arbeitsagentur.de.

LUBW Landesanstalt für Umwelt  
Baden-Württemberg 
Heizen mit Holz: LUBW gibt Tipps für den Alltag 
Die Temperaturen sinken seit einigen Tagen in Baden-Würt-
temberg unter die Nullgradgrenze. Holzfeuer sorgt nun wieder 
in zahlreichen Wohnungen für eine behagliche Atmosphäre. 
Beim Einsatz von Holzöfen kann durch richtiges Verhalten 
der Ausstoß von Schadstoffen reduziert werden. Die LUBW 
erinnert an drei wichtige Grundregeln für das „gemütliche 
Heizen mit Holz“: 
Richtig trocknen und lagern 
Im waldfrischen Zustand trägt auch der hohe Wassergehalt 
von Holz zu vermehrter Rauchbildung bei. Dies führt zu Ge-
ruchsbelästigungen. Deshalb muss Holz zunächst richtig ge-
trocknet und gelagert werden. Die Holzfeuchte darf 25 Pro-
zent nicht überschreiten und Holzscheite sollten maximal 
Armstärke haben. 
Empfohlene Lagerzeit für frisch geschlagenes Holz: 
Fichte, Pappel, Tanne: 1 Jahr 
Birke, Erle, Linde: 1,5 Jahre 
Buche, Esche, Obstgehölze: 2 Jahre 
Eiche: 2,5 Jahre 

Kaminöfen von oben anfeuern 
Bei allen Kaminöfen ist es grundsätzlich möglich, von oben 
anzufeuern. Eine entsprechende Anfeuerhilfe wird oben im 
Holzstapel entzündet, der dann schrittweise von oben nach 
unten abbrennt - vergleichbar einer Kerze. Die Verbrennung 
verläuft so über den gesamten Abbrand langsamer und kon-
trollierter. Es entsteht weniger Rauch. 
Günstige Verbrennungsbedingungen ergeben sich, wenn der 
Ofen etwa zu einem Drittel bis zur Hälfte befüllt ist. Wichtig 
ist beim Nachlegen, nur die vom Hersteller des Ofens ange-
gebene Holzmenge auf die Grundglut zu geben. Zu wenig 
Sauerstoff kann zur Bildung von giftigem Schwelgas oder 
Kohlenmonoxid führen. Ein solcher Schwelbrand belastet die 
Umwelt und ist unwirtschaftlich, da für die gleiche Wärmemen-
ge mehr Holz benötigt wird. Außerdem kann die Feuerungsan-
lage versotten. Das bedeutet, dass Wasser, Teer und Säuren 
die Mantelsteine des Kamins bzw. des Ofens durchdringen. 
Dies ist an braunen Flecken am Kamin und unangenehmen 
Gerüchen zu erkennen. Die Verbrennung läuft nicht optimal ab, 
wenn sich im Ofen starke Teer- und Rußablagerungen bilden. 
Der längere Betrieb eines Ofens unter Luftmangel führt zu 
Rußablagerungen im Kamin, was im schlimmsten Fall einen 
gefährlichen Kaminbrand auslösen kann. Bei einer optimalen 
Verbrennung brennt das Holz mit langer, hellgelber Flamme 
ab, eine feine, weiße Asche entsteht und die Abgasfahne 
über Ihrem Dach ist nicht oder kaum sichtbar. Kiefernholz 
sollte nur in geschlossenen Öfen verwendet werden, da sich 
Funkenflug bildet. 
Nicht alles, was brennt, darf in den Ofen 
Nicht alles, was brennbar erscheint, darf verheizt werden. 
Holz, das mit Holzschutzmitteln oder Lack behandelt wur-
de, setzt hochgiftige Stoffe wie Schwermetalle, Dioxine und 
Furane frei. Wird PVC-haltiger Kunststoff verbrannt, entsteht 
auch Salzsäure, was zur Zerstörung des Ofens führen kann. 
Deshalb ist es verboten, belastetes Holz zu verbrennen. Der 
Gesetzgeber hat im Brennstoffkatalog nach der Verordnung 
über kleine und mittlere Feuerungsanlagen festgelegt, was in 
einem Ofen verbrannt werden darf. Generell dürfen nur solche 
Brennstoffe eingesetzt werden, die der Hersteller der Feue-
rungsanlage in der Bedienungsanleitung als geeignet auflistet. 
Tipps für die Neuanschaffung von Holzöfen 
Die LUBW rät, sich vor einer Neuanschaffung im Fachhandel 
oder vom Schornsteinfeger über die richtige Dimensionierung 
des Ofens beraten zu lassen. Denn nur bei voller Leistung 
verfügt der Ofen über ein optimales Ausbrand- und Emissi-
onsverhalten. Er muss so bemessen sein, dass das Zimmer 
oder die Wohnung nicht überheizt wird. 
Ausführliche Hinweise sind in den folgenden LUBW-Broschü-
ren zu finden, die in Kooperation mit dem baden-württember-
gischen Umweltministerium und dem Landesinnungsverband 
des Schornsteinfegerhandwerks Baden-Württemberg entstan-
den sind. Sie können über die Webseite der LUBW bestellt 
oder als PDF-Dokument direkt heruntergeladen werden: 
Heizen mit Holz: Was Sie beim Kauf und Einsatz von  
Kamin- und Einzelöfen wissen sollten 
Heizen mit Holz: Was Sie beim Kauf und dem Betrieb von 
Kesselanlagen wissen sollten

Christbaummarkt vom Baura-Club  
Birkenhard e.V. 
wo: Gewerbegebiet Schachen 
wann: Montag, 06. bis Samstag, 11. Dezember 2021 
  Mo. - Fr., jeweils 17.00 Uhr - 19.30 Uhr. 
 Sa., 9.00 Uhr - 15.00 Uhr 
  



 Amtsblatt der Gemeinde
18 Oberstadion Freitag, 3. Dezember 2021

Special: Christbaum-DRIVE IN, zusätzlich zum normalen Ver-
kauf und nur am Sa., 11.12.21! - Christbäume kaufen vom 
Auto aus, mit reduziertem Personenkontakt. Es gelten die 
aktuellen Corona-Regeln. 
Nähere Infos: www.bauraclub.de 
 
Verband Katholisches Landvolk e.V. 
Der Verband Katholisches Landvolk (VKL) lädt alle Interessier-
ten herzlich zum Familienwochenende ein. 
Von Donnerstag, 3. März bis Sonntag, 6. März 2022 lädt 
der VKL alle interessierten Familien, Großeltern und Alleiner-
ziehenden mit Kindern herzlich ein zum Familienwochenende 
im Kloster Heiligkreuztal bei Riedlingen. 
Mit der Familie ins Kloster 
„Barmherzig sein“ klingt irgendwie altmodisch. Aber ist es das 
wirklich? Wer auf diese Frage eine Antwort sucht, ist beim Fa-
milienwochenende in der Fastenzeit im Kloster Heiligkreuztal 
genau richtig. 
Familien, Alleinerziehende und Großeltern mit Kindern sind 
herzlich eingeladen zum Familienwochenende ins Kloster Hei-
ligkreuztal. Das Wochenende bietet die Möglichkeit, Ruhe zu 
finden, Gleichgesinnten zu begegnen oder einfach mal etwas 
Neues auszuprobieren. 
Das Kloster Heiligkreuztal ist der ideale Ort für ein Wochen-
ende mit der Familie. Um einen guten Austausch zu fördern, 
besteht die Möglichkeit der Kinderbetreuung außerhalb der 
Gesprächsrunden. Ein selbst gestalteter Gottesdienst am 
Sonntagvormittag rundet das Programm ab.  
Die Leitung des Wochenendes haben Susanne Riedel-Zeller 
und Wolfgang Schleicher. 
Es kostet für Erwachsene 170 Euro, für Kinder 60 Euro. Das 
dritte und weitere Kinder sind frei. Landvolkmitglieder erhalten 
20 Euro Ermäßigung für die Familie. 
Unter Einhaltung der aktuellen Corona-Vorschriften. 
Bitte melden Sie sich bis zum Fr 4. Februar 2022 an bei der 
Geschäftsstelle des Verband Katholisches Landvolk e.V., Jahn-
straße 30, 70597 Stuttgart, Tel.: 0711 9791-4580 oder per Mail 
unter vkl@landvolk.de 
 
 

Region - Polizei sorgt in der Weihnachtszeit 
für Sicherheit. 
Wie im vergangenen Jahr werden auch in diesem Jahr viele 
Weihnachtsmärkte und Veranstaltungen in der Adventszeit 
ausfallen müssen oder unter strengen Regeln stattfinden. 
Dennoch ist die Polizei für die Sicherheit unterwegs. Auch 
den Schutz der Gesundheit hat sie dabei im Blick. Sie setzt 
in erster Linie auf die Vernunft der Teilnehmenden. Stellt die 
Polizei Verstöße gegen die Corona-Verordnung fest, schreitet 
sie mit Augenmaß aber konsequent ein, bringt Uneinsichtige 
zur Anzeige und erteilt wenn nötig Platzverweise. So sollen 
auch und gerade die Menschen, die sich an die Vorschriften 
halten, in Sicherheit die Zeit gesund überstehen können. 
Wie im vergangenen Jahr so schützt auch in diesem Jahr 
Abstand halten doppelt: Auf der einen Seite vor einer Anste-
ckung mit dem Corona-Virus, andererseits werden aber auch 
Taschendiebe auf diese Weise ferngehalten. Denn die Täter 
nutzen Menschenmengen und das damit verbundene Gedrän-
ge, um sich zu bereichern. Dabei ist das Vorgehen der Täter 
unterschiedlich: Opfer werden in der Menge angerempelt oder 
sie werden unter einem Vorwand abgelenkt oder aber der Tä-
ter fragt sie einfach nach dem Weg. Teilweise sind die Diebe 
zu zweit oder dritt unterwegs, wobei einer Kontakt mit seinem 
potentiellen Opfer aufnimmt und der andere dann unbemerkt 
in die Tasche greift. Ein möglicher Dritter verschwindet dann 

mit den Wertsachen in der Menge. Auch zum Schutz vor 
Taschendieben wird die Polizei in der Adventszeit verstärkt 
unterwegs sein.Darüber hinaus wird sie auch im öffentlichen 
Nahverkehr präsent sein und kontrollieren, ob sich die Men-
schen an die Vorschriften der Corona-Verordnung halten. 
Denn auch hier muss der möglichen Ansteckungsgefahr mit 
konsequenter Einhaltung der AHA-Regeln begegnet werden: 
Alltag mit Maske, Hygieneregeln beachten, Abstand halten 
sind zum Wohle aller angezeigt. Zudem gilt seit Mittwoch die 
3G-Regel für alle Busse und Bahnen. Bei ihren Kontrollen am 
Mittwoch auf dem Ulmer Weihnachtsmarkt musste die Poli-
zei nur in Einzelfällen einschreiten und die Besucher auf die 
Maskentragepflicht hinweisen. 
Ebenso wichtig ist die Sicherheit im Straßenverkehr. Denn 
berauscht Fahren ist gefährlich, wie aktuelle Fälle zeigen: In 
Heidenheim prallte Anfang der Woche ein 56-Jähriger bei Hei-
denheim in eine Leitplanke. Der Autofahrer stand unter dem 
Einfluss von Alkohol; die Polizei prüft, ob das die Unfallursache 
war. Am Auto entstand ein Schaden von rund 10.000 Euro. 
Für die Sicherheit im Straßenverkehr führt die Polizei derzeit 
verstärkt Kontrollen durch, die insbesondere verhindern sol-
len, dass jemand betrunken oder im Drogenrausch fährt. So 
zogen Polizisten beispielsweise am Dienstag in Biberach, 
Laupheim, Süßen und Ehingen vier Fahrer aus dem Verkehr, 
die mutmaßlich unter dem Einfluss von Rauschgift standen. 
  
Um sicher durch die Weihnachtszeit zu kommen rät die Polizei: 
-  Halten Sie auf Märkten die Corona-Vorschriften ein, damit 

wir alle gesund bleiben. 
-  Nehmen Sie auf Weihnachtsmärkten und zum Einkaufen 

nur das Nötigste an Wertsachen mit. 
-  Tragen Sie die Wertsachen immer in verschlossenen In-

nentaschen möglichst dicht am Körper. 
-  Lassen Sie Wertsachen oder Handtaschen nie unbeauf-

sichtigt und nicht in Fahrzeugen. 
-  Achten Sie darauf, dass die Fahrerin oder der Fahrer nüch-

tern bleibt. 
 

Öffnungszeiten der Postagentur Oberstadion 
Mo. 14.00 bis 16.30 Uhr 
Di. 14.00 bis 16.30 Uhr 
Mi. 09.00 bis 11.00 Uhr 
 14.00 bis 16.30 Uhr 
Do. 14.00 bis 18.00 Uhr 
Fr. 09.00 bis 11.00 Uhr 
 14.00 bis 16.30 Uhr 
Sa. 08.30 bis 11.30 Uhr 
  
Unter der Telefonnummer 07357/921423 sind wir für Sie 
zu den Öffnungszeiten erreichbar. 
  
Unser Dauertiefpreis für Oberhemden!!! 
Oberhemd 3,20 Euro 
gewaschen und handgebügelt 
  
Ihr Team von der Postagentur Oberstadion, Kirchplatz 23 
Erika Lamparter, Brigitte Laub, Ariane Schelkle 



Amtsblatt der Gemeinde Oberstadion Nummer 48

Weihnachtsgrüße und Neujahrswünsche

Anzeigen entsprechen nicht der tatsächlichen Größe | Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage: www.duv-wagner.de

89,00 €
Größe: 90 x 80 mm

19
73,00 €
Größe: 90 x 65 mm

20

56,00 €
Größe: 90 x 50 mm

21

67,00 €
Größe: 90 x 60 mm

23111,00 €
Größe: 90 x 100 mm

22

133,00 €
Größe: 187 x 60 mm

18
10% Rabatt auf Farbanzeigen15% Rabatt auf schwarz- weiß-Anzeigen



Amtsblatt der Gemeinde Oberstadion Nummer 48

Finanzberaterin Aleksandra Krstic
07391 7064-0 
aleksandra.krstic@lbs-sw.de

Raum Ehingen: Wir suchen
• freistehendes Ein- oder 2 Familienhaus & Garagen,  
  Werkstatt oder Nebengebäude. Junger Hand-
  werksmeister plant Schritt in die Selbstständigkeit
• hochwertiges Einfamilienhaus oder ETW mit Garten-
  anteil für Pensionärs-Ehepaar
• Rufen Sie uns unverbindlich an !     Tel. 07376 960-0

IMMOBILIENHAUS
für Baden-Württemberg seit 1977

Hauptstraße 89
88515 Langenenslingen

www.biv.de E-mail: Info@biv.de

Raiffeisenmarkt
Oberstadion

Munderkinger Str. 1, 89613 Oberstadion, Tel. 07391/507-3580

Aufgrund der aktuellen Situation, 
kann unsere Weinprobe auch dieses 

Jahr nicht stattfinden. 

Dennoch erhalten Sie vom 
06.12.2021 - 11.12.2021 

beim Kauf von 6 Flaschen Wein
 eine Flasche gratis. 

Tress- „Original Hausmacher Nudeln“

verschiedene Sorten 600 g          nur 2,39 €

Angebot gültig bis 11.12.2021

6 + 1 Wein-Aktion

GESCHÄFTSANZEIGEN

IMMOBILIEN ANKAUF

IMMOBILIENMARKTWeihnachtsgrüße und Neujahrswünsche Weihnachtsgrüße und Neujahrswünsche

Anzeigen entsprechen nicht der tatsächlichen Größe

Mehr Motive finden Sie auf unserer Homepage:
www.duv-wagner.de/weihnachtskatalog

100,00 €
Größe: 90 x 90 mm

8

67,00 €
Größe: 90 x 60 mm

12

100,00 €
Größe: 90 x 90 mm

9

10% Rabatt auf Farbanzeigen15% Rabatt auf schwarz- weiß-Anzeigen

Bitte helfen Sie kranken  
Kindern mit Ihrer Spende!

www.kinder-bethel.de

79
0


